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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT T JASHTEM
Pér Programin e studimit Master Profesional né “Teknika Digjitale Dentare” ofruar nga
Institucioni i Arsimit té Larté “Akademia Ivodent”

1 |IAL aplikues: Akademia Ivodent

2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Protetikés

3 Emértimi i programit t€ studimit: Master Profesional “Teknika
Digjitale Dentare”

4 | Urdhéri/VKM 1i licencimit: UMASR Nr.349, Daté 17.09.2021

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Program iri

7 | Urdhéri/VBA 1 akreditimit t€ par€: -

8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté

9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 1 vit akademik

10 | Kreditet né total (ECTS): 60 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé t€ ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

Programi ofrohet né bashképunim me institucione t€ | Akademia Ivoclar, Akademia

13 | tjera: 3Shape, Universiteti Politeknik i

Tiranés
Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Master Profesional me Akademia

14 Ivoclar, Akademia 3Shape,
Universiteti Politeknik i Tiranés

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 5

17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | 8 PAE /5 PAK

18 | Numri i studentéve: 14

19 | Komente / té tjera: -
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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES T
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi Master Profesional né “Teknika Digjitale Dentare” ofrohet nga Departamenti i
Protetikés, Fakultetit t€ Teknikéve Dentare, Akademia Ivodent.

Ky program €shté hapur mé 17/09/2021, me Urdhér Nr.349 nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe
Rinis€. Ky program i nénshtrohet procesit té akredimit pér heré té paré.

Programi i mésipérm ofron njohuri t€ thelluara profesionale kryesisht pér Teknikét Dentaré, pa
pérjashtuar edhe Mjekét Stomatologé, t€ cilét merren me realizimin e protezave dentare dhe
aparateve ortodontike, jo vetém né laborator, por edhe né klinika dentare,

Fokusi i kétij programi éshté t€ aftésojé studentét né pérdorimin e softé are-ve 3Shape dhe Exocad
pér dizenjimin e protezave dentare, aparateve ortodontike si dhe skanimin intraoral apo
laboratorik, frezimin dhe printimin e protezave dentare népérmjet teknologjisé digjitale. Studentét
marrin njohuri dhe praktikojné shtresésizimin e materialeve geramike, duke patur si géllim
estetikén maksimale né restaurimet dentare. Studentét, pasi pérfundojné kété master, jané té afté
t€ prodhojné proteza dentare totale, t€ pjesshme, fikse, té 1€vizshme dhe t€ kombinuara, provizore
apo té pérhershme, si dhe implantoproteza.

Gjithashtu, studentét pérgatiten mbi pérdorimin e sistemit Cad-Cam, duke marré njohuri té
inxhinieris€ mekatronike e robotike. Kjo falé¢ edhe bashké&punimit me Universitetin Politeknik t&
Tiranés.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM;

Procesi 1 vlerésimit t€ jashtém u realizua né pérputhje me procedurat e vendosura nga Agjensia e
Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté t& Shqipérisé (ASCAL), dhe bazuar né kodin e cilésisé sé
Arsimit t€ Larté, miratuar me VKM Nr.824, Daté 24.12.2021.

Grupi 1 Vlerésimit t€ Jashtém u krijua nga ASCAL dhe pérbéhet nga Prof. Dr. Ramazan Isufi, Dr.
Alba Koshovari dhe pérfagsuesja e ASCAL, znj. Endra Velaj.

Grupi 1 vlerésimit t€ jashtém u koordinua nga ekspertja e ASCAL, e cila i vuri né dispozicion
materiale udhézuese, funksionimin e grupit, detyrat, t& drejtat dhe pérgjegjésité e secilit anétar té
grupit, u fokusua né standartet e kérkuara pér vlerésimin si dhe dokumentat bazé pér kryerjen e tij.
Grupi i vlerésimit té jashtém do t€ jap€ njé tabllo gjithépérfshirése pér Programin e Studimit Master
Profesional né “Teknika Digjitale Dentare” duke u pérqéndruar né avantazhet, si dhe manggsité,
me gellim qé t€ pérmirésohen né t€ ardhmen.

Mbéshtetur né udhézimet e ASCAL, grupi GVJ hartoi njé plan pune pér té marré informacionet e
nevojshme, si dhe afatet pér realizimin e tij. GVJ, duke u ndihmuar nga stafi mbéshtetés i
institucionit, organizoi takimet sipas programit té pércaktuar duke grumbulluar materialet e
nevojshme, té cilat jané t€ paraqitura n€ raportin e méposhtém, kryesisht té vitit akademik 2021-
2022. GVJ éshté pérpjekur t€ béjé njé vlerésim dinamik té t& gjitha céshtjeve té paragitura mé
poshté, duke u bazuar né synimin qé institucioni té rrisé cilésiné dhe performancén pér kété
program né té€ ardhmen.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Dyté Master Profesional né “Teknika

Digijitale Dentare”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kiriteri 1. Institucioni 1 arsimit té
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave

akademike e kulturore kombétare.

Programi i studimit Master Profesional né “Teknika Digjitale
Dentare”, i ofruar nga Departamenti i Protetikés s¢ Akademisé
Ivodent nuk bie ndesh me interesat kombétare dhe éshté né pérputhje
té ploté me misionin e Al, i cili synon ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore kombétare dhe pérgatitjen e
specialistéve né fushén e teknikave dentare analoge dhe digjitale, né
pérputhje me standartet Europiane. Programi synonte kualifikimin
dhe rritjen profesionale studentéve né fushén e teknikave digjitale,
njohjen me sistemin Cad-Cam, materialet moderne dentare, gjé qé
sillte edhe pérmirésimin e cilésisé s€ nivelit shéndetésor té pacientit.
Kéto t€ dhéna GV i verifikoi gjaté vizités né IAL dhe plotésonin
standartet, si dhe ishin bashkékohore pér kété program studimi.

(Al, A5, A2, A2.1, A3, A4)

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Nga vlerésimi i GVJ, mund t€ konfirmohet se programi i studimit
éshté hartuar n€ pérputhje dhe né zbatim t€ misionit dhe Statutit t€ Al,
né té cilin theksohet se misioni i institucionit éshté “ofrimi i
programeve t€ studimit me karakter profesional né fushén e shéndetit
dentar dhe teknikave e shkencés s¢ materialeve té lidhura me té”. Vlen
té pérmendet edhe raporti teori-praktiké, né favor té praktikés sé
zhvilluar brenda ambienteve té institucionit dhe né laboratoré dentaré,
né formén e praktikave profesionale. Masteri Profesional né ‘Teknika
Digjitale Dentare’, i cili akreditohet pér heré té paré, ishte né trajtén e
programeve t€ tjera si “Bachelori né Tekniké e Larté Dentare”.

(41, A2, 43)
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Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t€ strategjisé pér
zhvillim, t€ Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike sé Institucionit.

Duke u bazuar edhe né kérkesat e tregut vendas edhe né kérkesat e
vendeve té huaja pér specialisté né fushén e teknologjive digjitale
dentare, GVJ mendon se hapja e Programit Master Profesional
“Teknika Digjitale Dentare” krijonte mundésiné e zhvillimit arsimor
shkencor dhe profesional t¢ mjekéve stomatologe si dhe té
specialistéve té teknikave dentare, duke pérmbushur njé mungesé té
tregut vendas dhe njé kérkesé t€ tregut huaj. Pajisja e kétyre
specialistéve me teknologjité bashkékohore u mundésonte atyre
njohurité e duhura dhe kualifimin e métejshém né programet e ciklit
t¢ dyté qé kéto studenté mund t&€ vazhdonin né t€ ardhmen. Ky
program mendojmé se nxit zhvillimin lokal, kombétar duke plotésuar
gjithnjé e mé shumé nevojat e tregut t& punés pér t€ pérmirésuar
nivelin e shéndetit oral té popullsis€ si dhe aftésimin e keétyre
specialistéve pér té konkuruar né tregun vendas dhe t€ huaj. (A2, A3,
B1, B2)

Kiriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité€ kombétare té
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Konsideruar stadin aktual té vendit toné dhe té transformimit té tij
drejt sfidave té BE, si pérsa i pérket arsimit, shéndetésis€é dhe
zhvillimit ekonomik, GVJ gjykon se hapja e kétij programi, me njé
staf akademik dhe specialist¢ t€ fushés, i cili bashképunon me
institucionet vendase dhe té huaja, si dhe duke patur parasysh suportin
e bizneseve, mendojmé se do t& pérgatisé tekniké dentare t€ afté pér
plotésimin e nevojave té tregut t€ punés.

(A6, A6.1, A6.2, A6.3, A6.4,A6.5, A6.6, B2, B3, B4, B5, B6)

Konkluzione

Akademia Ivodent ofron programe studimi qé nuk bien ndesh me
interesat kombétare, por synojné ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike, kulturore dhe kombétare. Ky program éshté hartuar né
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit, duke u pérshtatur
me statutin dhe rregulloren e tij. Pér kété arsye, GVJ mendon se ky
standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé€ programi studimi né at€ fushé.

Akademia Ivodent éshté hapur pér heré t€ paré né vitin 2003, duke
pérgatitur tekniké dentare, t€ cilét ishin shumé t€ nevojshém né até
periudhé, pasi nuk kishte akoma njé program té tillé¢ studimi prané
Fakultetit t€ Mjekésisé Dentare. Q€ prej 2003 ky intistitucion kishte
mbushur aférsisht dy dekada, duke pérditésuar formimin e teknikéve
dentare, duke u orientuar nga kérkesat bashkékohore t€ mésimdhénies,
infrastrukturés, burimeve njerézore dhe sipas standarteve europiane té
cilésisé. Duke paré infrastrukturén e kétij institucioni, mendojmé se
ky dispononte kapacitetet e nevojshme logjistike dhe didaktike pér
realizimin me sukses t€ programit té studimit Master Profesional né
“Teknika Digjitale Dentare”. Ndér to pérmendim sallat e leksioneve,
té seminareve, biblioteka dhe laboratorét pérkatés, té cilét ne i
verifikuam gjaté vizités né IAL. Duke patur parasysh vite t€ ndryshme
akademike, vecanérisht 2021 — 2022, ne pamé t€ angazhuar njé
personel akademik prej 9 personash, nga té cilét 5 me kohé té ploté
dhe 4 me kohé t€ pjeseshme. Pér realizimin e kétij programi njé suport
1 réndésishém ishte bashképunimi i kétij institucioni me kompanité
Ivoclar — Vivadent AG (Liechtestein), BEGO GMBH ((Gjermani),
Rhein 83 (Itali), Renfert GMBH (Gjermani), etj. Kéto kompani kishin
njé kontribut t€ réndésishém si né mésimdhénie, pajisje, materiale
didaktike, teknologji modeme, dhe materiale bashkékohore, pa
nénvlerésuar trajnimet e vazhdueshme té stafit dhe studentéve té
Akademisé.

(A1, A7, A8, B7, B8, B9)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet té jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit té
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Masteri Profesional né ‘Teknika digjitale Dentare’ ishte i fokusuar né
pérgatitjen dhe kualifikimin e studentéve lidhur me aparaturat digjitale
Cad-Cam, njohjen e materialeve dentare si dhe pé rgatitjen e protezave
dentare. Mésimdhénia, dhe kérkimi shkencor né Fakultetin e
Teknikave Dentare pérfshinte pérveg kétyre tematikave edhe njohuri
dhe pérgatitje mbi ortodonci dhe implantoproteze, degé né té cilat
teknikat digjitale marrin njé réndgsi té larté dhe aplikim. Kéto fusha
ishin né pérputhje me programin e studimit, i cili pérfshinte arsimimin
dhe kualifikimin personal té studentéve.
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Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, té
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Fusha e programit MP né TDD ishte né pérputhje me fushén
akademike kérkimore t¢é departamentit t&€ protetikés dhe
implantoprotezés sé Akademisé Ivodent (A.1 A.10 A.11). Programi i
studimit Master Profesional né ‘Teknika digjitale Dentare’
kodifikohej sipas International Standart Classification of Education
(ISCED) né nivelin 7 Health and Welfare 72 (A.9). Programi i
studimit Master Profesional né€ ‘Teknika digjitale Dentare’
klasifikohej, sipas kornizés sé kualifikimeve shqiptare, si njé
kualifikim i nivelit 7 dhe kodifikohej me numrin 1032. Aktualisht né
két€ akademi nuk pamé t€ studimi
ndérdisiplinor.

ofroheshin programe

Kriteri 4. Né€ rastet kur
institucioni ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij

garantohet nga institucionet
partnere.

Master Profesional né ‘Teknika digjitale Dentare’ nuk ofrohej né
formén e studimit ndérdisiplinor dhe aplikohej krejtésisht brenda
profilit t¢ Akademisé Ivodent.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
meétejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Akademia Ivodent kishte bashképunime me institucione té tjera té
Arsimit t€ Larté, me t€ cilat kishte lidhur marréveshje. Al (akademia
Ivodent) kishte marréveshje me laboratoré dentare né Shqipéri, né
bashképunim me t€ cilé ofronte trajnime profesionale. Al ishte né
bashképunim t€ vazhdueshém edhe me gendra europiane si
Akademia Ivoclar dhe Akademia 3Shape, pérmes té cilave
garantonte edukimin e vazhdueshém profesional, néprmjet
trajnimeve dhe aktiviteteve qé certifikoheshin dhe vlerésoheshin me
kredite nga QKEV (A.13, A14). Institucioni gjithashtu kishte
organizuar konferenca dhe mundési trajnimi pér studentét aktuale
dhe ata t€ diplomuar. Kéto t€ dhéna u verifikuan sipas t& dhénave té
méposhtme.

(A12 B10 A6 A6.1 A6.2 A6.3 A6.4 A6.5 A6.6).

Institucioni ka kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén akademike
pér ofrimin e kétij programi sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare dhe europiane, gjé qé garantohet edhe nga bashképunimi
me institucionet partnere.

Pér kété arsye, GVJ mendon se ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie t€ frytshme
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme t€ punés
sé tyre.

Pér sa i pérket programeve t€ studimit né¢ Fakultetin e Teknikave
Dentare, ato synonin njé nivel t€ krahasueshém me diplomat e
fakulteteve jashté vendit, por kéto programe té reja studimi ishin
hartuar né pérshtatje me nevojat e shoqérisé shqiptare, kushtet aktuale
dhe perspektivat e zhvillimit t€ vendit ton€. Personeli akademik
pérfshinte lektoré vendas dhe t€ huaj. Programi i studimit ishte hartuar
népérmjet ngritjes s€ njé grupi pune nga personel akademik i
Departamentit té€ Protetikés dhe Dekani. Programi i studimit i
diskutuar dhe pércaktuar né Departament dhe Dekanat, ishte miratuar
né Senatin Akademik, i cili mé pas e kishte dérguar pér miratim tek
Bordi i Administrimit (A3 A10 A11).

Cdo vit institucioni realizonte matjen e Cilésisé né Arsimin e Larté,
bazuar né treguesit e standarteve shtetérore. Kjo béhej népérmjet
vlerésimit t€ ecurisé€ s€ programeve té studimit, duke verifikuar apo
modifikuar kurrikulat, planet mésimore dhe modulet e ndryshme.
Kurrikulat, nése vendosej t€ modifikoheshin, rishikoheshin dhe
ndryshoheshin né pérputhje me pé rqindjet e lejuara. Al ishte njé
institucion i vogel, ndaj funksionimi, bashképunimi dhe pérgjegjesité
pérkatése menaxhoheshin né ményré té thjeshté dhe adekuate. Cdo
njési hartonte raportin respektiv, i cili me pas pérfshihej né analizén
vjetore t€ institucionit. Kjo analize, e cila mé pas dérgohej né MAS,
synonte evidentimin e arritjeve dhe problematikave me géllim

pérmirésimin e vazhdueshém té ecurisé sé¢ studimit dhe procesit
meésimor né térési (A15 A16 A17 A18).

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

Akademia Ivodent kishte marrdhénie t€ vazhdueshme
bashkepunimi me nj€ numér institucionesh brenda dhe jashté
vendit. Kjo ofronte mundésine e shkémbimit t& dijeve, duke
synuar t€ nxisémésimdhénien dhe mésimnxénien. (A6 A6.1
A6.2 A6.3 A6.4 A6.5 A6.6). Konsideruar bashképunime e
suksesshme aktuale, Al synonte té rriste pérpjekjet pér
bashképunime té reja me institucione brenda dhe jashté vendit.
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Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo stazhit etj,
dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, pér
realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

Akademia Ivodent kishte marréveshje bashképunimi me rreth 15
laboratoré dhe klinika dentare brenda vendit me t€ cilét kishte akses
pér realizimin e praktikave profesionale (B12). Al bashképunonte
gjithashtu me gendra europiane si Akademia Ivoclar dhe Akademia
3Shape, dhe institucione té tjera vendase. Kéto marreveshje i kishin
dhéné akses studentéve pér té qéné pjesé e konferencave t€ ndryshme
apo programeve té mobilitetit, si dhe realizimin e praktikave
profesionale (A6 A6.1 A6.2 A6.3 A6.4 A6.5 A6.6 Al12 Al9).

Al synonte né vazhdim pér té realizuar marréveshje t€ reja né kuadér
t& Erasmus Plus me universitetin e Shkupit - Republika e Maqedonisé
sé Veriut dhe Universitetin Politeknik t& Gdansk Poloni. Né kété
ményré do té béhej e mundur aplikimi i mobilitetit t€ personelit
Akademik dhe studentéve né kuadér té Erasmus plus (A21).

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t€ programit t& studimit.

Marrdheniet e bashképunimit me institucionet vendase e t€ huaja,
aplikimi i mobiliteti pér personelin akademik dhe studentor
diskutoheshin dhe miratoheshin né mbledhjet e Departamentit t&
Protetikés i cili ishte i angazhuar pér krijimin e marréveshjeve té reja.
(A6, A22)

Konkluzione

Institucioni funksionon dhe siguron marrédhénie té mira
bashképunimi brenda tij, duke ndaré detyrat e personelit, duke marré
né vazhdimési pérgjegjésité pérkatése, si dhe duke béré njé analizé té
vazhdueshme té punés sé tyre. Institucioni ka gjithashtu marrédhénie
bashképunimi me institucione homologe brenda dhe jashté vendit
apo aktorét e biznesit.

Institucioni synonte bashké punimin me institucione universitare
europiane né kuadér té mobiliteti té Erasmus Plus, pér té cilat po
béheshin pérpjekje té médha por té cilat akoma nuk ishin realizuar.
Pér kété arsye, GVJ mendon se ky standard pérmbushet plotesisht.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Kriteri 1. Elementet g€ pérbéjné
strukturén e programit t€ studimit,
veprimtarité formuese, t€ vlerésuara
né kredite, jan€ pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian
t€ Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi Master Profesional né ‘Teknika Digjitale Dentare” bazohej
n€ rregulloren e Fakultetit t€ Teknikave Dentare dhe ishte né
pérputhje me misionin e Al, dhe pé€rmbushte detyrimet ligjore té
pércaktuara né Ligjin e Arsimit t€ Larté (B1, A10). Programi ishte
organizuar né module, 1éndét ishin kategorizuar né bazé t€
veprimtaris€ formuese, duke i ndaré ato né 1éndé bazé,
karakterizuese, ndérdisiplinore dhe plotésuese. Programi fokusohej
kryesisht ti jepte réndési léndéve praktike. Kreditet ECTS ndaheshin
sipas kategorizimit t€ léndéve, ku numrin mé té lart€ té krediteve e
kishin léndét karakterizuese dhe praktike, si pérgatitja digjitale e
kurorave dhe urave dentare, ndérsa numrin mé t€ vogél e kishin
léndét bazé e ndérdisipinore, té cilat kishin pjesén mé t€ vogél té
krediteve.

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive t&
veganta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t€ pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku pérfshihet
té kuptuarit kritik t€ teorive dhe
parimeve akademike t& fushés,
zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t€ pérparuara né njé
fushé akademike ose profesionale,
t€ nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit t€ ciklit t¢ dyt€ Master Profesional né ‘Teknika
Digjitale Dentare’ ishte i fokusuar né objektivat pér formimin teorik
dhe praktik té studentéve dhe formimin e tyre profesional. Ky
program ishte hartuar duke u bazuar né kérkesat dhe nevojat e
tregut vendas t€ punés né aplikimin e teknikave digjitale. Né kété
ményré studentét e diplomuar mund t€ ngrinin klinika apo
laboratore, ose t€ punésoheshin né té tilla, me siguri té larta
profesionale. Njohurité q€ studentét merrnin ishin té fushave té
ndryshme, qé nga komunikimi akademik, menaxhimi, pérdorimi
komputerik, anglishtja profesionale, llojet e materialeve, teknikat
digjitale dhe praktika e protezimit dentar (B13). Ky program
fokusohej né kualifikimin profesional dhe shkencor né fushén e
teknikave digjitale né fushén e protezave dentare, aparateve
ortodontike, si dhe implantoprotezé. Shpérndarja e oréve mésimore
ishte organizuar me shumé né favor t€ praktikés se sa teorisé, e
pasqyruar kjo edhe né ndarjen e krediteve ECTS té 1éndéve.
Studentét ishin kryesisht tekniké dentaré, por njé pjesé e madhe e
tyre ishin edhe mjeké stomatologg.
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Kriteri 3. Programi i studimit ka té
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t€ detyrimeve
pérmbyllése.

Programi ishte organizuar sipas sistemit europian t€ transferimit dhe
grumbullimit t& kreditve (ECTS). Ky program realizohej né 1 vit
studimi dhe ishte i ndaré né dy semestra, me 60 kredite ECTS né
total. Programi i studimit Master Profesional né ‘Teknika Digjitale
Dentare’ plotésonte kérkesat dhe elementet e kérkuara nga ligji dhe
aktet né nligjore. Ambjentet e leksioneve dhe laboratorét ishin té
plotésuara me aparatura, softwere dhe instrumenta moderne dhe
bashkékohore. Programi pérmbante 12 1éndé (48 kredite ECTS) dhe
provimi pérfundimtar 12 kredite ECTS. Praktikat profesionale nuk
ishin té pérfshira brenda programit por programi realizonte njé
ndérthurje té koncepteve teorike dhe praktike né ambjentet e
laboratoreve dentare t€ protetikés. Studentéve cdo 3 jave u kérkohej
té realizonin punime komplekse dhe t€ paragiteshin para komisionit
vlerésues té pedagogéve té akademis€, duke realizuar né két€ ményre
kontrollin periodik t€ dijeve. Studenti diplomohej vetém kur ishin
shlyer té gjitha detyrimet akademike dhe diploma shogérohej edhe
me suplementin e diplomés.

Kriteri 4. Programet e ciklit t€ dyté
“Master” né Mésuesi, q¢ formojné
mésues té arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t€ paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Meésuesi pér formimin e mésuesve
t6 arsimit t€ mesém t&€ ulét dhe té
larté organizohen si programe té
ciklit t€ dyté té studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t€ formimit.

Né Akademiné Ivodent nuk ofroheshin programe studimi t€ ciklit té
dyté “Master né Mésuesi’’.

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t€ pérmbajné
25 pér qind t€ krediteve né shérbim
té formimit t€ pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojné mésues t€ sé nj&jtés fushé
t& mésuesisé, duhet t€ kené sé paku
80 pér qind té kurrikulés me
pérmbajtje t€ ngjashme.

Né Akademiné Ivodent nuk ofroheshin programe studimi té ciklit té
dyté ’Master né Mésuesi’’.
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Kriteri 6. Forma e organizimit t¢ | Akademia Ivodent nuk kishte status té vecanté pér sa i pérket
studimeve, pranimi i studentéve dhe | financimit, funksionimit apo organizimit té saj. Al kishte nénshkruar
ﬁnanc“imi né institucionet e arsimit | e Ministring e Arsimit njé marréveshje pér marrjen né konsideraté
18 larte me Stalls (< veernts t€ specifikés té njé institucioni relativisht t€ vogél pér sa i pérket

rea.hZ(.)h?n ne.?erputhje.me g e pérmbushjes sé detyrimeve pér stafin akademik me kohé té ploté
arsimit t€ lart€ dhe specifikat (A23)

pérkatése, t€ pércaktuara né kuadrin
ligjor t€ ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Kriteri 7. Programet e studimit, t¢ | Akademia Ivodent ofronte aktualisht vet€m njé program studimi té
ciklit & dyté Master, qé ofrohen né | ¢iklit t& dyté Master. Ky institucion kishte aplikuar pér hapjen e njé
t& njéjtén fushé studimi, si dhe me | 1 ro9rami t& dyté Master Shkéncor. Duke qéné se programi ishte unik

te_njeﬁe_n' en,l,em.se’ duhet"te .kene _ | né vendin tone, hartimi i tij ishte i bazuar né praktikat ndérkombetare
pérmbajtje t€ ngjashme né nivel, sé

B14).
paku 70 pér qind. (BLY)
Kriteri 8. Programi i studimit Duke qéné se programi Master Profesional né ‘Teknika Digjitale
shogérohet me kodin pérkatés, sipas | Dentare’ ishte né proces akreditimi pér heré t€ paré, ky program si
fushés sé studimit dhe dhe tre programet ekzistuese t€ studimit ishin akoma né faze t&

klasifikimeve té béra publike nga | kodifikimit. N& kété ményré do t€ realizohej edhe kodifikimi i
ministria pérgjegjése pér arsimin. | 1éndéve t& programeve té studimit.

ME tej kryhet kodifikimi i léndéve
t€ programit.

Kriteri 9. Programet e studimit Né Akademiné Ivodent aktualisht nuk ofroheshin programe té
mund té jené edhe programe & pérbashkéta me institucione té tjera t€ arsimit t€ larté.
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t€ arsimit t€ larté,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Konkluzione Strukturat e programit té studimit vlerésuar né kredite jané
pércaktuar né pérputhje me legjislacionin vendas dhe sistemin
europian té transferimit dhe grumbullimit té krediteve (ECTS). Ky
program pérvetéson teoriné dhe parimet akademike té fushés té
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve komplekse né aplikimin e tyre
praktik. Duke qéné se veté programi, si dhe léndé te programit té
studimit nuk kishin pérfunduar akoma kodifikimin e tyre, GVJ
mendon se ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

Fakulteti pérbéhej nga dy departamente dhe njé qéndér kérkimore.
Programi Master Profesional né ‘Teknika Digjitale Dentare’ ofrohe;j
nga Fakulteti i Teknikave Dentare dhe zhvillimi i kétij programi ishte
né pérgjegjésin€é e Departamentit t€ Protetikés. Institucioni né
departamentet e tij kishte t€ aktivizuar personel akademik me kohé
té ploté dhe té pjesshme duke garantuar cilési né mésimdhénie dhe
kérkim shkencor. Institucioni plotésonte detyrimet ligjore pér té patur
7 pedagoge efektive personel t€ brendshém pér cdo njési bazé, 3 prej
té¢ ciléve ishin me grada dhe tituj. 71% e ngarkesés mésimore
mbulohej nga personeli akademik me kohé t€ ploté ndérsa 29% nga
ata me kohé t€ pjeseshme. N& departamentin e Protetikés, i cili
ofronte programin e studimit né fjalé , ishte i aktivizuar njé personel
me gradé Doktor dhe 3 personel akademik efektiv(A24).

Kiriteri 2. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Personeli ndihmés akademik ishte i trajnuar dhe kualifikuar edhe nga
bashképunétoré t€ huaj t€ institucionit, si Akademia Ivoclar dhe ajo
3Shape, dhe ishté i angazhuar né mbarévajtjen dhe organizimin e
oréve mésimore. Personeli ndihmés akademik kishte kryer studime t&
larta né fushén e teknikave dentare dhe kishin njé eksperiencé shume
vjecare né teknika digjitale dhe laboratoré dentare. N€ institucion,
prané Departamentit t€ Protetikés ishin punésuar edhe punonjés té
rinj ndihmés akademiké pér realizimin e praktikave mésimore né
laboratore dentare dhe klinika stomatologjike. Ato ishin 4 individé té
diplomuar né Bachelor né Tekniké t€ Larté Dentar apo kishin titull
Mjeshtér 1 Teknikés Dentare nga Shkolla e Mjeshtérisé né
Gjermani(A25).

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t&
programit t€ studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Pérgjegjés pér zhvillimin, ecuriné dhe mbaré vajtjen e programit
ishte nj€ person i cili caktohej si koordinator i programit té studimit.
Koordinatori ishte gjithashtu pérgjegjés pér ecuriné e praktikave
profesioinale, né pérputhje me objektivat e institucionit. Koordinatori
kryente takime t¢ vazhdueshme me titullarin e njésisé pérkatése, né
té cilat informonte vazhdimisht mbi ecuring e programit (A26).
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Konkluzione

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit i
pérmbush detyrimet e pércaktuara sipas legjislacionit né fuqi, pér
organizimin dhe strukturén akademike, si me personel akademik,
ashtu edhe me personel ndihmés akademik apo administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore, laboratorike dhe klinike, duke
caktuar njé koordinator té programit té studimit.

Megjithaté GVJ mendon se personeli Akademik duhet té zhvillohet né
ményré qé institucioni té keté njé numér mé té larté pedagogésh me
grada shkencore. Pér kété arsye, GVJ mendon se ky standard
pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit té ciklit t€ dyt&, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

FTD ishte njésia kryesore pérgjegjése pér organizimin e programit t&
studimit Master profesional né ‘Teknika digjitale dentare’. Njésia
kryesore pércaktonte programin mesimor t€ Iéndés, bazuar né
kurrikulén e programit mésimor. Plani mésimor pémbante
informacionin e nevojshém mbi kursin, ményrén e organizimit t&
kursit, semestrin né t& cilin zhvillohej kursi, mbi lektorét e moduleve,
llojin, objektivat dhe kohé zgjatjen e modulit, kreditet e moduleve
pércaktuar né ECTS, objektivat e modulit, metodat e vlerésimit dhe
literaturén pérkatése, si dhe detyrimet e studentit pér cdo modul, dhe
detyrimet pérmbyllése. Plani mésimor ishte objekt rishikimi nga
institucioni, dhe cdo vit pas diskutimit t& kétij plani, ky miratohej nga
Dekani dhe Rektori (A3, B13).

GV7 vlerésoi rregulloren e programit, kurrikulén e programit, planin
mésimor, syllabuset e léndéve si dhe pércaktimin apo ndarjen e
léndéve sipas veprimtarive formuese. Léndét/modulet ishin t€
kategorizuara né: -Léndé bazé, qé jepnin pérgatitje metodologjike
dhe formim té pérgjithshém dhe pérmbanin 6 kredite, -Léndé té
formimit karakterizues, té cilat jepnin njé pérgatitje t& pérgjithshme
pér disiplinén shkencore dhe pérmbanin 24 kredite,

-Léndé ndérdisiplinore/integruese: t€ cilat ishin t€ ngjashme dhe
plotésuese me 1éndét karakterizuese plus léndé formuese té zgjedhura
nga veté studentét, té cilat pérmbanin 18 kredite - Léndé€ plotésuese,
t¢ cilat ndihmojné né formimin e studentit dhe aftésimin e tyre pér té
lehtésuar hyrjen né tregun e punés, t€ cilat pérmbanin 5 kredite -
Detyrime pérmbyllése: né pérfundim studenti paraqitej me tezén e
diplomés ose me provimin e formimit (12 kredite). Ndarja e léndéve
dhe moduleve ishte konform kérkesave ligjore.

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
té 1éndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Plani mésimor specifikonte gjithé informacionin e nevojshém mbi
kursin, ményrén e organizimit t& kursit, semestrin né té cilin zhvillohe;
kursi, mbi lektorét e moduleve, llojin, objektivat dhe kohé zgjatjen €
modulit, kreditet e moduleve pércaktuar né ECTS, objektivat e
modulit, metodat e vlerésimit dhe literaturén pérkatése, si dhe
detyrimet e studentit pér cdo modul, dhe detyrimet pérmbyllése. (B13)
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Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g€ lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve.

Ményra e praninimi dhe seleksionimit t€ studentéve né programin e
studimit Master profesional né ‘Teknika digjitale dentare’ pércaktohej
nga FTD, sipas rregullores sé saj. Institucioni vendoste kritere
specifike né varési té aplikimeve, si dhe udhézimet nga Ministria
pérgjegjése pér arsimin e larté pérsa i pérket ményrés sé aplikimit pér
studentét si dhe seleksionimit té tyre né program, dhe kéto ishin té
publikuara né fagen e internetit t¢ AL Institucioni kishte parashikuar
né rregulloren e tij transferimin e studimeve, transferimin e studimeve
né té njéjtin cikél studimesh, procedurat e transferimit si dhe dhe
ekuivalentimi 1 programeve t€
transferoheshin. Programi i studimit parashikonte dhe rregullonte
edhe transferimet dhe ekuivalentimin e studimeve drejt IAL-ve té
tjera.

studimeve pér studentét qé

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programi i studimit MP né TDD pérmbante gjithé informacionin e
nevojshém lidhur me kursin, me syllabuset pérkatése t€ léndéve,
moduleve, kreditet e cdo 1énde dhe moduli, organizimin e oréve té
leksioneve, seminareve dhe laboratorit, t€ pércaktuara brenda dhe
jashté autorit, sipas formateve pérkatése té miratuara (B13).

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
té studimit €shté né pérmirésim
dhe pérditésim t€ vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Institucioni, para fillimit t€ cdo viti akademik shqyrtonte t& gjithé
programet e studimit, né mé nyré qé ké to té€ ishin né pérputhje me
kérkésat ligjore né fuqi. Programi i studimit ishte pé rshtatur né mé
nyré qé t€ pé rputhej me nevojat e tregut vendas. Programi i studimit
ishte hartuar né vitin 2020 duke v bazuar né eksperiencat europiane,
si ato gjermane, angleze, amerikane e kanadeze, pér ndértimin e
kurrikulave studimore g€ mundésonin formimin e specialistéve né
teknikat digjitale dentare. AI ofronte trajnime t€ vazhdueshme.
Programi MP né TDD ishte hapur né vitin 2021-2022 dhe né pérgatitje
pér vitin aktual 2022-2023 ishin paré syllabusei, ishin béré
pérmirésime té tyre, duke pérdorur fondin e librit né bibliotekén e Al
(A26). Kurrikula rishikohej cdo vit, duke béré ndryshime, nése
vlerésohej e nevojshme, sipas pérqindjeve té lejuara nga statuti i Al
dhe ligjet pérkatése. Procedurat e rishikimit b&€heshin né bashképunim
midis grupeve t€ punés s€¢ departamenteve dhe NJSBC.

Né disa raste kérkohej asistenca teknike e personelit akademik né
varési té programeve té studimit, duke mundésuar késhtu unifikimin e
formateve t¢ syllabuseve né nivel institucional (B14).
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Konkluzione

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit disponon
informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit, sipas planit mésimor, ngarkesés
mésimore/moduleve, orét né auditor/jashté auditorit, etj. Ky program
pérmban informacionet e nevojshme pér léndét (syllabuset) pér
secilén léndé, praktikat, seminaret, orét e laboratorit né pérputhje me
formatet e miratuara dhe té pérditésuara né cdo vit akademik.

Pér kété arsye, GVJ mendon se ky standard pérmbushet plotésisht.

‘Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
| veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave, :
mundésojné, thellim t€ njohurive
dhe aftésive pér studime t€
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Emértimi i programit t& studimit Master profesional né ‘Teknika
Digjitale Dentare’ ishte i ndértuar né ményré t€ atillé gé té ofronte njé
bazé té mjaftueshme njohurish né fushén e teknikave dentare digjitale
dhe dentistrisé estetike. Ky program ishte i hartuar bazuar edhe né
kérkesat e punés t€ vendit ton€, duke ju mundésuar studentéve
punésim né njé shkallé t& gjeré. Komponentét mésimore ishin né
funksion té ndérlidhjes dhe interaktivitetit t€ studentéve me pedagogé
pérkatés t€ lendes dhe né funksion té stimulimit t€ mendimit t€ tyre
krijues/novator dhe praktik. Léndét ishin t€ organizuara duke
stimuluar mé shumé pérmbajtjen e oréve laboratorike dhe praktike né
laboratorin e teknikave digjitale dhe laboratorine qeramikés estetike.
Studentéve kishin mundésiné t€ praktikoheshin edhe jashté orarit né
ambjentet e institucionit, si dhe né fundjavé, pér realizimin e punimeve
t¢ ndryshme protetike dentare. N& kéto orare studentete mund té
punonin edhe né pacienté reale, gjé qé rriste mundésiné e punésimit té
menjéhershém té studentéve pas diplomimit t€ tyre (A26).
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Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues té programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme t€ t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Veprimtarité formuese ishin pércaktuar né ményré t€ tille qé té
garantonin kohén e nevojshme pér studenteté pér té fituar njohurité e
nevojshme si dhe mundésiné qé ti aplikonin ato né formé praktike.
Emértimi dhe pérmbajtja e 1éndéve bénin t€ mundur njohjen t&
krediteve/ vazhdimin e studimeve mé tej né studime t€ programeve t€
ngjashme té ciklit t& dyté e té treté. Kreditet e Master profesional né
‘Teknika Digjitale Dentare’ ekuivalentoheshin dhe njiheshin edhe
jashté vendit, né programe mésimore t& ciklit t& treté, aty ku afroheshin
doktoraturat né fushén e protetikés(A27). Njohja e krediteve jashté
vendit bénte gjithashtu t& mundur punésimin e studentit jo vetém né
vendin tone, por edhe né vendé té tjera.

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e
pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombétare. NE rastet e
programit t€ studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

Plani mésimor pércaktonte ndarjen e oréve pér cdo 1énd€ /modul, né
formé leksionesh, seminaresh apo laboratoresh, duke pércaktuar edhe
kreditet e cdo disipline. Léndé té caktuara, né varési t€ specifikave té
tyre, aplikonin edhe seminare klasike, por mé shumé ishin té fokusuar
drejt praktikave té studentéve, népérmjet oréve laboratorike ose
praktikave mésimore. Né disa 1éndé aplikoheshin detyra/projekte kursi

| me studentét, pér ti nxitur ata krijonin né ményré t€ pavarur (B13). Né

1éndé té cilat trajtonin materiale t& reja dentare, etj, studentét kishin
hapésiré té formoheshin dhe orientoheshin né kérkimin shkencor, duke
marré pjesé né projekte ndérkombétare dhe duke paraqitur rezultatet e
tyre né konferenca shkencore (A28, A29).
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Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t€ studimeve.

Programi i studimit MP né TDD ishte organizuar duke marré pér bazé
programe té ngjashme ndérkombétare si Msc né “Dental
Technology’’ nga Universiteti i Esheffield, Angli; Msc né “Digital
Dental Technology’’ nga Universiteti i Bolton, Angli, Master né
“Digitale Dental Technologie”’ nga Universiteti i Greifséald,
Gjermani.

Natyra e moduleve dhe ngarkesa e tyre né ECTS siguronte njé integrim
t& pjesés teorike dhe praktike t¢ cdo moduli. Programi ruante raportet
e paracaktuara me léndét karakteriezuese t€ tipit B, me 24 kredite
ECTS ose 40% 1éndé bazg té llojit A me 6 kredite ECTS, ose 10%
1éndé ndérdisiplinore té llojit C me 18 kredite ECTS, ose 21,7% léndé
plotésuese té llojit D me 5 kredite ECTS, ose 8,3% dhe detyrime
pérmbyllése té llojit E me 12 kredite ECTS ose 20%. Programi Master
profesional né ‘Teknika Digjitale Dentare’ fokusohej drejt oréve
maksimale té praktikave laboratorike qé lejonte VKM 41 pér
programin MP, kjo sepse veté programi synonte plotésimin e tregut
me specialisté qé t€ ishin t& afte t& pérdornin teknika t€ avancuara t&
teknologjisé dentare digjitale t& kombinuar me materialet dhe
inxhinieriné biomjekésore. Programi pérmbante 1éndé t€ cilat synonin
njohjen dhe aftésimin né aplikimin e teknikave digjitale né punime
protetike dentare té ndryshme, implantoprotezé, ortodonci, etj, dhe
ishin té organizuara mé njé raport teori/praktiké t€ orientuar mé shumeé
drejt praktikave né laborator (B13).

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t€
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése té viteve t€
fundit.

Institucioni shqyrtonte cdo vit ecuriné e programit, duke nxjerré
vlerésimin e performances s¢ mésimdhénies, e cila realizohej nga
Departamenti i Protetikés, pasi diskutonte kéto t€ dhena edhe me
personelin  akadamik, ndihmés akademik, studentét dhe
bashképunétoré t€ jashtem té¢ Al, vendas dhe t€ huaj (Al6). Né
vlerésimin e ecurisé sé programit merrej parasysh programi i studimit,
stafi akademik i rekrutuar, instrumentat e bler€, aparaturat e reja té
integruara, pajisja e bibliotekés, marréveshjet e bashképunimit,
veprimtariné kérkimore shkencore, etj. né fund té analizés njésia bazé
ndértonte SWOT dhe pércaktonte masat e nevojshme qé do té
merreshin pér pérmirésimin e tyre né t¢ ardhmen. Ofrimi i programit
t¢ studimit monitorohej né ményré kostante edhe nga NJSBC, i cili
siguronte pérputhshmériné me standartet e cilésisé (A30). Syllabuset
ishin ndértuar né pérputhje me ligjin e pasqyronin informacionet mbi
1éndén, konceptet themelore, temat e pérfshira, format e kontrollit t€
dijeve, literaturén, etj. Syllabuset rishikoheshin cdo vit, kjo edhe pér
faktin se ne Al ishin implementuar vazhdimisht aparatura té reja, té
cilat sillnin nevojén e aplikimit né syllabus né ményra t€ pérdorimit
dhe aplikimit té tyre (A32). Titullarét e 1éndéve, sé bashku me stafin
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akademik ndihmés siguroheshin g¢ literatura t& ishte e viteve té fundit
dhe konform programit t¢ studimit (A31, B15, A32).

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t€ studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Programi Master Profesional né ‘Teknika Digjitale Dentare’
pérmbante njohuri profesionale pér aplikimin ¢ teknikave tradicionale
dhe ato digjitale né laboratore apo klinika dentare, mbi fushat e
protezave dentare dhe punimeve estetike dentare. Programi ishte i
fokusuar kryesisht né pérdorimin dhe aplikimin e softwereve digjitale,
aparaturave dhe materialeve moderne estetike né dentistring digjitale.
Programi ishte i ndértuar né ményré q€ studentét t€ krijonin
eksperiencé mbi sistemin CAD-CAM, pér planifikimin dhe prodhimin
e punimeve t€ ndryshme protetike me materiale qeramike. Njé prej
kushteve t€ pranimit né két€ program ishte njohja paraprake nga
studentét e teknikave tradicionale dhe parime:ve t€  punés bazé té
pérgatities s€ protezave dentare dhe aparateve ortodontike, pasi
aplikimi i teknikave digjitale kérkonte aftésim shumé té miré teknik
nga profesionistét e fushés né ményré qé té aurijé objektivin e tij té
ploté(B1).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit mundéson vijimin e
meétejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Programi i studimit Master Profesional né ‘Tekmnika Digjitale Dentare’
ishte menduar duke u bazuar mbi kérkesat dhe mungesat e tregut
vendas lidhur me aplikimin e teknikave digjitale né dentistri. Falg
kétyre njohurive, studenteté mund t€ punésosheshin né klinika apo
laboratore brenda dhe jashté vendit, duke géné se trendi sotém ishte
drejt teknikave digjitale t€ pérgatitjes sé protezave té ndryshme.
Institucioni gjithashtu parashikonte né strategjiné e asaj afat mesme
hapjen e programeve t& specializuara né fusha té ngushta té ciklit té
dyté e té treté t€ studimit, duke aplikuar pér vititn akademik 2023-2024
hapjen e njé programi té ri Master Shkencor dy vjecar (A2 A27).

Konkluzione

Léndét/modulet jané té shpérndara né ményré té atillé qé té
mundésojné thellimin e njohurive dhe afiésive pér studime té
métejshme, punésimin e studentéve si dhe rezultate té pritshme té
vazhdimit té kérkimit shkencor. Ndarja e veprimtarive formuese,
raportet midis formimit teorik/prakttik mundésojné arritjen e
objektivave, transferimin e studimeve, mobilitetin, si dhe punésimin né
pérfundim té programit, gjithmoné duke realizuar pérditésimin e tyre.
Pér kété arsye, GV.J mendon se ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Pér pérmiré€simin e
pérmbajtjes s€ programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecuris€ sé
programit t€ studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré
nga tregu i punés.

Programi Master Profesional né ‘Teknika Digjitale Dentare’ ishte
hartuar nga stafi Akademik i Akademisé Ivodent né bashképunim me
lektoré nga IAL, gendra té edukimit dentar prané prodhuesve té
aparaturave t€ materialeve brenda dhe jashté vendit, si Akademia
Ivoclar dhe 3shape, né kuadér t€ marréveshjeve institucionale qé
Akademia Ivodent kishte me ta. Gjithashtu ishin marré mendime nga
studenté t€ diplomuar mé paré né Akademine Ivodent qé ushtronin
profesionin e tyre né treg, duke marré shkas nga eksperienca e tyre.
Marréveshjet e bashképunimit kishin mundésuar, pérvec kontributit
né hartimin e syllabuseve dhe kurrikulés, edhe mésimdhénien nga
pedagogé t€ Albanian University dhe Universitetit Politeknik t&
Tiranés (A6, A6.1, A6.2, A6.3, A6.4, A6.5, A6.6). Né hartimin e
pjesés praktike té programit kishte njé kontribut t€ larté bashképunimi
me gendrat e edukimit dentar 3Shape dhe Ivoclar Academy, lektorét e
té cilave ftoheshin edhe t€ organizonin workshope extrakurrikulare,
duke integruar té rejat e zvillimit t€ industrisé (A.13).

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe
reflektimin kur ato jan€ né ndihmé
té pérmirésimit t€ programit té
studimit.

Institucioni me ane te NJSBC monitoronte vazhdimisht standartet e
cilésisé s€ ofrimit t€ programit t€ studimit, si dhe publikonte né fagen
zyrtare informacione lidhur me cilésin€ e zhvillimit t€ vepraimtarive.
Né vlerésimet e saj, Akademia bazohej edhe né mendimet e Késhillit
studentor dhe anketimet e studentéve institucioni mbante kontakte t&
vazhdueshme me student€ t€ diplomuar mé paré né kété akademi, t&
cilét konsultoheshin duke dhéné kontributin e tyre né pérmirésimin e
programit dhe miré mbajtjes s tij. Institucioni kishte lidhje t€ shumta
me biznese t€ ndryshme, té cilat jepnin kontributin e tyre né programe
financimi, si dhe né zhvillimin e teknikave digjitale. Né disa prej
kétyre bizneseve, té cilat ishin laboratore dentare, ishin té puné suar
ose né pozicione drejtuese edhe studenté té diplomuar né Akademiné
Ivodent, t€ cilét jepnin ide dhe njohuri lidhur edhe me pérmirésimin e
syllabuseve té programit. (A33, A34)
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Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit n€ fusha t€ ndryshme né
bashképunim me 1tjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(vecanérisht né fushén e
mjekésis€) dhe institucione
publike e private.

Programi i studimit Master Profesiona né ‘Teknika Digjitale Dentare’
ishte hartuar prej vetém njé viti, ndaj pérmirésimet lidhur me kété
program ishin fokusuar né¢ pérmirésimin e syllabuseve, té
infrastrukturés, investimin né aparatura dhe materiale t€ reja si psh:
Exocad Rijeka, Cad-Cam Programill PM7, Scaneri laboratorik PSS,
Scaneri intraoral 3Shape Trios4, Printeri 3D Anycubic Mono X, té
cilat ishin integruar gjaté vitit 2022. Syllabuset ishin pérmirésuar
bazuar né inserimin e njohurive lidhur me pérdorimin e kétyre
aparaturave tg reja, te aplikuara né prodhimin e protezave dentare. Né
drejtimin e zhvillimeve kishin ndikuvar edhe bashképunétoré
ndérkombétaré, si Akademia Ivoclar dhe Akademia 3Shape, té cilat
kishin zhvilluar trajnime me personelin akademik dhe ndihmés
akademik mbi aplikimin e kétyre teknologjive. Financimi nga
Akademia Ivodent né kuadér t€ pérmirésimit t€ cilésisé s€ programit
ishte lidhur edhe me pérgatitjen metodike profesionale té stafit
akademik né aktivitete kérkimore, shkencore, referime né kongrese,
shkolla verore; nxitjen né pjésé¢ marrjen né projekte ndérkombétare,
etj. Cdo Departament mbante kontakte me pedagogét lidhur me mé
nyrén e mésimdhénies, vlerésimit, veprimtarisé shkencore, si dhe
trajnimet e cdo pedagogu. Akademia me qéllim pérmirésimin e
programeve, syllabuseve, organizimit mésimor, etj, merrte mendimet
e pedagogéve, por gjithashtu edhe t€ alumni-ve t€ diplomuar né kété
akademi, si dhe studentéve. Njé kérkesé studentore e cila ishte marré
parasysh dhe aplikuar nga institucioni ishte propozimi i studentéve pér
mé shumé praktiké laboratorike né léndén ‘’Pérpunimi estetik i
protezave prej zirkoni dhe dilithiumsilikati’’. Né kété ményré
ngarkesa e 1énd€s ishte modifikuar duke fokusuar orét né ato
laboratorike dhe praktika. (A13, A32, B16, A35, A36, A37, A38).
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Konkluzione Pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé programit, duke e pérshtatur me
miré me kérkesat e tregut, njésité pérgjegjése konsultohen rregullisht
dhe marrin parasysh propozimet e institucioneve partnere, €
diplomuarve si dhe aktoréve € tieré nga tregu i punés, pa
nénvlerésuar avancimin e teknologjisé mjekésore né boté dhe né
vendin toné.

Pér kété arsye, GVJ mendon se ky standard pérmbushet kryesisht.

Kriteri 1. Programi i studimit Hapja e programit Master Profesional né ‘Teknika digjitale dentare’
pércakton qarté prioritetet dhe kishte si géllim zhvillimin arsimor, shkencor e profesional t€
objektivat kryesoré té studimit dhe | specialistéve t€ teknikave dentare, dhe synonte pérmbushjen e njé
kérkimit shkencor né pérputhje me | munges€ evidente n€ treg pér specialisté g€ t€ njohin kéto teknika.
objektivat madhoré t& institucionit. | Programi i studimit MP né€ TDD bazohej n€ eksperiencén e vendeve
mé té zhvilluara né fushén e teknikave dentare. Programi kishte pér
géllim aftésimin e mjekévé stomatologé dhe teknikéve dentaré né
njohjen dhe pérdorimin e teknikave digjitale né prodhimin e
protezave dentare. Akademia stimulonte stafin Akademik né
zhvillimin e kérkimit shkencor, i cili fokusohej kryesisht né
pérmirésimin e materialeve dentare dhe digjitalizimin e njohurive té
teknologjisé analoge t& laboratorit dentar.

(A1, A2, A39, B1).
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Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
nxit, bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose
artistike, duke respektuar liriné
akademike té personelit akademik
dhe fushén e vecanté té studimit.

Fakulteti i Teknikave Dentare dhe Departamenti i Protetikés
siguronin liriné akademike individuale t€ personelit akademik falé
akteve té tyre rregullatore. Personeli akademik kishte liri t€ ploté€ né
organizimin e metodés sé¢ mésimdhénies, hartimin dhe ndryshimin e
syllabuseve té léndéve, literaturés bazé e t€ rekomanduar, etj.
Syllabuset shqyrtoheshin dhe pranoheshin nga pérgjegjési i njésisé
bazg, duke géndruar konform ligjit dhe akteve nénligjore.

Liria e kérkimit shkencor garantohej né aktet rregullatore té
institucionit. Ai parashikonte financime pér projekte kérkimore,
pjesémarrje né kongrese, apo vizita né IAL dhe institucione partnere.
Personeli Akademik paraqiste propozimet e projekteve té kérkimeve
shkencore prané Komisionit t€ Mbéshtetjes s€ Kérkimit Zhvillimit ku
ato vlerésoheshin. Aplikimi pér fondet nga Akademia Ivodent kryhej
sipas procedurés transparente t€ pércaktuar nga Udhézimi i Rektorit
t€ AL Gjaté vitit 2022 ishin financuar 2 pjesémarrje né shkolla verore,
15 pjesémarrje né Konferenca shkencore, dhe dy projekte kérkimore
né fushén dentare. Kérkimet shkencore ishin kryer né laboratorét
kérkimore t€ Al si dhe ato t€ institucioneve partnere, si Instituti 1
Kristalografis¢ (CNR, Bari dhe Rome - Itali) dhe Universiteti
Politeknik i Tiranés dhe ishin publikuar né revista dhe prezantuar né
Konferenca.

Personeli Akademik mund t€ organizonte dhe pérdorte lirisht
ményrat moderne t¢ mésimdhénies, pasi sallat e leksioneve,

praktikave dhe laboratoréve ishin t€ pajisura me sisteme audiovizive,
(A7).

Pajisja e sallave dhe laboratoréve me materiale, instrumenta dhe
aparatura t€ nevojshme parashikoheshin né buxhet dhe realizoheshin
cdo fillim viti Akademik. Konsideruar numrin e vogél té studentéve,
nése ishin t€ nevojshme furnizime emergjente, kéto realizoheshin me
procedura jo burokratike népérmjet sekretaris€é mésimore, duke
plot€suar shpejt mungesat pa démtuar procesin mésimor.

(A1, A3, A10, Al1, B14, A40, A42, A43)
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Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon

projekte dhe aktivitete kérkimore.

studentét t& angazhohen né studime,

ERST]

Akademia Ivodent nxiste dhe mundé sonte pjesémarrjen e studentéve
né kérkime shkencore, té cilé t aplikonin prané Qendrés sé Studimit
t& Teknikave Dentare. Masteri profesional né TDD pérfshinte né
program edhe 1éndén e ‘Metodika Shkencore’ ku studentét pajiseshin
me njohurité e metodologjive t€ kérkimit shkencor. Tematikat e ké
rkimeve shkencore korrespondonin me qé llimet e programit té
studimit, si dhe pé rmiré simit te metodave apo materialeve t€
ndryshme t¢ pérdorura né dentistri. Studentja Antonina Mema ishte
e pérfshiré si pjesé e ekipit kérkimor nga Al né aplikimin e béré me
temé ‘Nanomateriale inovative mbi bazén e fluorhidroksiapatiteve
pér aplikime né dentistri’ né 7 Néntor 2022 prané AKKSHI
nékuadrin e programit bilateral Itali - Shqipéri me partner Institutin e
Kristalografisé né Romé (CNR, Itali).

(A28, B1, B14).

Kriteri 4. Pér realizimin e

shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t€ ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

aktiviteteve studimore, kérkimore e

Projektet kérkimore shkencore mund té propozoheshin nga njesité
bazé nga grupet kérkimore dhe kérkues t€ vecanté té tyre, vetém apo
né bashképunim. Kérkimet shkencore dhe projektet financoheshin né
cdo Departament nga buxheti i AT pér shkencén. Ng vitin 2022 ishin
financuar dy projekte né fushén e shéndetit oral, me njé financim prej
770.000lck dhe 392.000 lek, rezultatet e té cilave priteshin t&
publikoheshin né konferenca. Projektet e propozuara ishin né linjé
me strategjité e kérkimit t€ pércaktuara nga njésité kryesore dhe
zgjasnin pér njé periudhé deri né njé vit. Financimi i projekteve
kalonte sipas fazave t€ poshté cituara: thirrja pér propozimin e
projekteve, paragitjia e projekiit, kontrolli formal i projektit,
pércaktimi i projekteve fituese, lidhja e kontratés, dhe s¢ fundmi
monitorimi dhe raportimi i rezultateve t& projektit. Mjetet dhe
infrastruktura pér realizimin e projekteve kékrimore siguroheshin
nga institucioni.

(A42, A44, A45)

Konkluzione

Programi i studimit ka té pércaktuara qarté prioritetet dhe objektivat
kryesore té studimit dhe kérkimit shkencor. Njésia kryesore/bazé nxit
veprimtarité e mésimdhénies, ato kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike né kété fushé. Programi, gjithashtu, nxit
studentét té angazhohen né projekte dhe aktivitet kérkimore, duke i
mbéshtetur ata financiarisht nga institucioni. Nga personeli
akademik kérkohen mé shumé artikuj apo referime né aktivitete dhe
revista prestigjoze ndérkombétare. Pér kété arsye, GVJ mendon se ky
standard pérmbushet kryesisht.
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Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet 1éndore dhe
projektet kérkimore-shkencore té
reja dhe siguron bashk&€punimin me
struktura t€ tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t€ studimit né kérkim
shkencor.

Personeli Akademik i Al nxitej t€ zhvillonte kérkimin shkencor né
bashképunim me institucione partnere. Njé bashképunim ishte ai me
Universitetin Politeknik t¢ Tiranés dhe Institutin e Kristalografin€ né
Romé, Itali. T€ tre institucionet zhvillonin kérkim me interes té
pérbashkét né fushén e nanomaterialeve me aplikime né dentistri. Ky
bashképunim kishte sjellé edhe aplikimin né programin bilateral té
mbéshtetjes sé kérkimit Shqipéri - Itali nga AKKSHI, né 7.11.2022,
ku AI ishte partneri shqiptar. Pérvec financimit nga AKKSHI,
projekti do t€ financohej edhe nga veté institucioni i AI me njé shumé
prej rreth 300.000 Lek (A28).

Institucioni ishte krijuar fondin e ‘Buxheti pér kérkimin’ pér vitin
2022, pér t€ mbéshtetur kérkimin shkencor t€ aplikuar nga personeli
dhe studentét e AL Udhézimi i Rektorit pér kété fond parashikonte
thirrjen pér propozimin e projekteve, paragitjen e projektit, kontrolli
formal té projektit, pércaktimin e projekteve fituese, lidhjen e
kontratés, dhe sé€ fundmi monitorimin dhe raportimin e rezultateve té
projektit. Njésia kryesore, njésite bazé dhe stafi akademik hartonin
projektet kérkimore, propozimet dhe grupet e punés té pérfshira né
to, duke parashikuar mbéshtetjen e nevojshme materiale.

(A40, A41).
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Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Departamenti i protetikés dhe institucioni ruanin marrdhéni€ kostante
komunikimi me profesionisté shqiptaré e t€ huaj né fushén e
protetikés dentare. Akademia financonte personelin Akademik té
merrte pjesé né konferenca shkencore ku diskutoheshin sfidat qé
merrnin zgjidhje népérmjet kérkimit shkencor t€ aplikuar. Njé
kongres i réndésishém ishte ai i organizuar nga Shoqata e Materialeve
Dentare (ADM) né Athiné né gusht 2022, ku institucioni kishte
financuar pjesé marrjen e dy pérfagésuesve nga personeli akademik i
Al te cilét kishin béré atje prezantime poster mbi rezultatet e
projekteve kérkimore té kryera gjaté vitit 2021-2022 me financim
edhe né laboratorét e AIL Gjitashtu, né 1-12 néntor 2022, ishte
organizuar njé konferencé né Beograd, ku kishin marré pjesé me
financim t€ AI 2 studenté dhe 5 personel Akademik dhe ndihmés
akademik nga Al t€ financuar nga Akademia Ivodent.

Al zotéronte aparatura t& komanduara nga kompjuteri apo manuale
pér prodhimin e protezave dentare t¢ pérshtatshme pér zhvillimin né
to té projekteve té kérkimit shkencor lidhur me teknikat e prodhimit
té protezave dentare si CAM (PM7, prodhuesi Ivoclar Litenstejn),
Printer 3D (Varseo, prodhuesi BEGO, Gjermani), scanera intraorale
dhe laboratorike, etj. Laboratorét kérkimore mésimore t€ Al ishin t&
pajisur me aparatura moderne dhe ishin né€ gjendje té ofronin analiza
e shérbime né fushén e materialeve né dentistri dhe protezave dentare
pér tregun vendas e t€ huaj (A32). Aparatura analitike si ajo pér
matjen e ndryshimeve termike t€ materialeve dentare STA (prodhuesi
Netzch, Gjermani), matjen e sip€rfages specifike t€ porozitetit t&
materialeve dentare ishin t€ vetmet né vendin toné dhe té
disponueshme e né pérdorim nga personeli Akademik dhe ndihmés
akademik.

(A6.5, A12, A35, A38)
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Kriteri 3. N€ fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose aktivitete,
té cilat ndihmojné personelin dhe
studentét pér arritjen e objektivave.

g |

Qé&llimi kryesor i Masterit profesional né ‘Teknika digjitale dentare’
ishte rritja e njohurive dhe aftésimit né fushén e teknikave digjitale
té aplikuara né dentistri. Pér kété arsye, insistucioni organizonte edhe
konferenca me tematika lidhur me prirrjen e kompetencave dhe
kapaciteteve né fushén e stomatologjisé digjitale estetike. Al kishte
planifikuar organizimin e njé konference shkencore pér vitin 2023,
ku njé prej tematikave kryesore do t€ ishte edhe dentistria digjitale.
MP né TDD ishte hapur prej vetém njé viti, dhe gjaté késaj periudhe
aktiviteti shkencor i saj ishte pérgéndruar né organizimin e
trajnimeve praktike hands/on me profesionisté nga institucione
partnere si Akdemia Ivoclar. Institucioni gjithashtu mbéshteste stafin
akademik me financime pér pjesé marrje né konferenca, sic ishte rasti
i konferencés sé organizuar né Beograd, Serbi né 1-12 néntor 2022
ku morén pjesé me financim t&¢ AI 2 studenté dhe 5 personel
Akademik dhe ndihmés akademik nga Al té financuar nga Akademia
Ivodent.

(A2, B10, A36)

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

Programi i studimit MP né TDD fokusohet né pérgatitjen e teknikéve
dentare dhe mjekéve stomatologé mbi pérdorimin e teknikave
moderne digjitale dentare. Synimi i kétij programi bazohet edhe né
faktin se tashme edhe fusha e stomatologjisé po shkon gjithmoné e
mé shumé drejt proceseve digjitale, gjé qe sjell njé kérkesé té larté
pér specialisté qé t€ njohin dhe aplikojné teknikat dhe rrjedhén
digjitale t&¢ punés né kliniké dhe laborator. Ky fakt mund t€ vérehet
edhe né agjendat e punésimit né vende europiane, si psh Gjermania.
Sipas t&¢ dhénave té institucionit, Punésimi i gjeneratés s¢ paré té
studentéve né vitin 2022 ishte 100% né laboratore brenda dhe jashté
vendit.

(Al12, B17).

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Sipas legjislacionit pér profesionin e teknikut dentar, pércaktohej se
teknikét dentaré licensohen né Shqipéri nga Urdhéri i Infermierit té
Shqipérisé. Vlerésimi i aftésive né kété profesion nuk parashikonte
provim por kryhej bazuar né vlerésimin e programit té studimit &
kryer nga kandidati (www.uish.al). Institucioni respektonte si dhe
ndiqte me véméndje ndryshimet né legjislacionin pér licensimin né
profesionin e teknikut dentar népérmjet ligjeve dhe ndryshimeve né
to, VKM, urdhérave, udhézimeve e rekomandimeve nga shoqatat e
mjeteve té profesionistéve si Urdhéri i Stomatologut, Shoqata
Dentare Shqiptare, Urdhéri i Infermierit, etj. Studentét e programit
TDD qé kishin kryer Bachelor né fushén e teknikave apo teknologjisé
dentare, licensoheshin edhe me studimet e tyre t€¢ méparshme pér t&
ushtruar profesionin e teknikut dentar né vendin toné.
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Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore té
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Profesioni i teknikut dentar nuk klasifikohet né profesionet e
rregulluara né Republiké n e Shqipérsisé . Né listén e profesioneve té
vendit toné ky profesion klasifikohet népérmjet VKM nr. 514, daté
20.09.2017 ‘Pér miratimin e listés kombétare t& profesioneve (LKP),
t& rishikuar’ me kodin e profesionit 3214. N¢ direktivén europiane
2005/36/EU, ky profesuin parashikohet t& ushtrohet pas njé edukimi
prej gjithsej 14 vitesh, nga t& cilat formim i pérgjithshém dhe t€
paktén 2 vite formim profesional si Teknik Dentar. (¢ €
g.directive 2002 36ec.pdf).

Konkluzione

Njésia pérgjegjése mbéshtet grupet léndore dhe projektet kérkimore
shkencore duke bashképunuar me struktura té tjera pér realizimin e
objektivave té programit né kérkim shkencor. Ajo gjithashtu u

pérgjigjet kérkesave pér analiza, studime dhe projekte, duke
angazhuar personelin akademik dhe studentét pér pérmbushjen e
kétyre objektivave. Njésia pérgjegjése ka organizuar konferenca dhe
aktivitete shkencore qé kané ndihmuar personelin akademik dhe
studentét. Pér kété arsye, GVJ mendon se ky standard pérmbushet
plotésisht. '

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mésimdhénies, | Programi i studimit MP né TDD bazohej né syllabuset e léndéve
mésimnxeénies dhe transmetimit t& dhe ishte i organizuar né leksione, seminare, detyrat dhe projekte,
dijeye e nJohur'l'veJane ICIfSIOnet’ puné laboratori dhe praktika mésimore, t€ cilat realizoheshin né
semlngret, punet l.aboratorlke,.detyrat pérputhje me planin mésimor. Syllabuset pé rcaktonin formé n dhe
e kursit/eseté, projektet, praktikat L o : o s ; .

: e . metodat e mé simdhé nies, pé rmbajtjen e 1& ndé s, ndarjen sipas
profesionale e klinike, orét e hapura 5 el o . R g

s ! oré ve, etj. Léndét bazg ishin parashikuar t€ jepnin njohurité pérmes

dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga _ : - : ; G
o leksioneve, seminareve dhe detyrave té kursit. Konsideruar llojin e
programit t& studimit ge institucioni ofronte, organizimi i Master
Profesional né ‘Teknika Digjitale Dentare’ ishte mé i pérqéndruar
drejt praktikave profesionale, ndaj raporti teori/praktiké ishte
ruajtur né minimalen gé lejon VKM né favor té praktikav. (B13).
Programi nuk parashikonte praktika profesionale, kjo pasi gjaté
praktikave mé simore studentét kryenin puné ge vinte prej
bashképunimit me klinika dentare té cilat sillnin punime nga
pacienté reale. Provimi pérfundimtar kryhej né formé praktike, ku
studentéve i kérkohej t€ realizonin njé proteze dentare komplekse
individuale gg secili prej studentéve dubet té pérgatiste duke patur
né dispozicion njé periudhé kohore 3 javore.

(B1).
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 site: www.ascal.al 31

Y (4



Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé dhe
nevojave té studentéve, duke ofruar
forma, ményra, metoda e mundési
alternative t€ mésimdhénies e
mésimnxénies.

Né programin e studimit ishin integruar forma t€ ndryshme t€
mésimdhénies, mésimnxénies, dhe kontrollit té dijeve, té cilat ishin
né pérputhje me syllabuset e 1éndéve si dhe fushén apo natyrén e
programit té studimit. Gjaté mésimdhénies dhe praktikave
laboratorike shfrytézohej hapésira e laboratoréve mésimore pér té
realizuar punime protetike pér pacienté reale, duke marré puné té
ndryshme nga klinika dentare me t€ cilat institucioni kishte
bashképunim. Né akademi aplikohej edhe forma e mé simdhé nies
online, konsideruar se njé pjesé studentéve t€ TDD ishin t€
punésuar ose vetépunésuar apo prindér, ndaj mésimdhénia ishte
pérshtatur edhe pér nevojat e tyre. Kjo organizohej né platformén
‘Google Classroom’ sipas Google Education, e cila pérdorej pér
komunikimin e vazhdueshém midis pedagogéve dhe studentéve,
dhe shfrytézohej gjithashtu pér publikimin e leksioneve né ményré
qé studentét té kishin akses t&€ vazhdueshém né to, pér publikimin
e literaturés népérmjet libraries online. Né platformé publikoheshin
edhe demonstrime praktike t€ realizuara dhe regjistruara né
laboratorét e Akademisé, té cilat studenti mund ti aksesonte né cdo
kohé. (https:ivodent//-app-pages.dev).
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Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme té
té nxénit.

Infrastruktura lejonte dhe mundésonte pérdorimin e teknologjisé
dhe formave bashkékohore t¢ mésimdhénies né dispozicion t€
personelit Akademik. Né procesin e hartimit t& buxhetit pér cdo vit
Akademik, personeli parashtronte kérkésate lidhura me
pérmirésimin e mésimdhénies, kéto lidhur me aparatura té
nevojshme, softwere té reja, materiale t€ ndryshme dhe instrumenta
pér realizimin e mésimdhénies, blerje librash té rinj dhe materialesh
didaktike me pagesé nga interneti apo vizitash né aktivitete
shkencore me interes didaktik. (A26). Né vitin Akademik 2022-
2023 institucioni kishte investuar né blerjen e softwereve Exocad,
scaner intraoral Trios, scaner laboratorik PS5. Institucioni kishte
investuar gjithashtu né krijimin e sallave digjitale, ku pérfshiheshin
23 komputera, 1 monitor, salla te pajisura me videoprojektor, 4
laboratoré me pajisje modermne bashkékohore. Konsideruar se
natyra e MP né TDD ishte njé degé né evolucion t€ vazhdueshém,
biblioteka pasurohej né ményré kostante me tekste t€ nevojshme
pér zhvillimin e programit, insistimin e vazhdueshém té teksteve té
reja sipas zhvillimt t& teknologjisé, etj. Gjaté oréve laboratorike,
pedagogu mund té demonstronte dhe regjistronte punime praktike
népérmjet mikroskopevekamerave qé ishin t€ lidhura me
kompjuterin apo videoprojektorin. Né kété ményré studenté mund
t¢ ndignin né monitor live demonstrimet, si dhe mund té
rikonsultonin regjistrimet e tyre né cdo kohé fale aksesit online né
platformé Google Classroom té akademisé. Institucioni financonte
edhe pjesé marrjen e personelit Akademik dhe ndihmés t€
angazhuar né té, né aktivitete si simpoziume, leksione t€ hapura,
workshope dhe konferenca, brenda dhe jashté vendit, financuar nga
Al Falé marréveshjeve me institucione partnere si 3Shape
Academy dhe Ivoclar Academy, personeli Akademik pérftonte
edhe trajnime té€ ndryshme t& organizuara prej tyre.

(A13, A32, A36, A37, A38, A46).
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Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshmériné.
NE té njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit plotéson’g
kriteret ligjore té kualifikimit t& pércaktuara nga ligji. Stafi
Akademik zotéronte kompetencat e nevojshme pér shpjegimin e
koncepteve dhe njohurive pér kété program studimi, gjé qé u
konstatua edhe népérmjet vlérésimit t€ curriculumeve té stafit
Akademik, gé vértetonin se fusha e tyre e specializimit dhe
kualifikimit ishte né pérputhje me fushén e tyre t& mésimdhénies.
(B7, B8). Verifikimet e e realizuara né Departament midis stafit
Akademik sé bashku me anketimet e studentéve té organizuara nga
NJSBC, shé rbenin pér t& pérmirésuar format e mésimdhénies.
Personeli Akademik aplikonte forma dhe metoda t€ ndryshme t€
mésimdhénies dhe mésimnxénies, konform fushés sé léndés dhe
natyrés sé programit té studimit, pérfshiré forma té mésimdhénies
né auditore apo laboratoré, por edhe né formé online népérmjet
platformés Google Education. Né fillim t& seminareve, realizohej
njé testim i njohurive pérsa i pérket plotésimit t& protokolleve €
hapave praktike t& procedurés né laborator, té cilat publikoheshin
né fagen web té AL N& kété ményré nxitej tek studentét mendimin
krijues e kritik. Pedagogét gjaté prezantimit t€ leksioneve, né formé
slidesh apo videoregjistrimeve, i jepnin mundésiné studentéve te
stumulonin mendimet e tyre krijuese dhe kritike dhe t€
pérfshiheshin né diskutime mbi ményrat e ndryshme t€ zgjidhjes sé
problemeve népérmjet protezimit dentar. Gjaté praktikave
mésimore, studenté t punonin mbi raste pacientésh realé, gjé &
rriste edhe mé tej eksperiencén praktike dhe nxitjen e diskutimit
pér zgjidhjen e rasteve t€ ndryshme. Pér studentét e dobét apo ata
qé vinin nga fakultete ku nuk aplikoheshin njohuri té avancuara
mbi teknikat dentare, béhej edhe puné e pavarur népérmjet
konsultimeve pér sqarime t€ temave t€ vecanta.

(A34, A30) (A47, A4B).
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Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Veprimtaria akademike e personeli Akademik monitorohej dhe
vlerésohej nga departamenti dhe NJSBC. NJSBC kishte organizuar
pyetésoré me studentét, népérmjet té cilave vlérésonte vazhdimisht
mésimdhénien nga stafi akademik, e té cilat dorézoheshin prane
departamenteve pérkatése, me géllim konfirmimin e ecurisé sipas
misionit dhe qéllimevete institucionit, si dhe pérmirésimin né
vazhdim. Institucioni vlerésonte né ményré periodike ecuriné e
programit té studimit, cilésin€, stafin akademik té rekrutuar,
literaturén né biblioteké, rezultatet e arritura nga studentét,
marréveshjet e bashképunimit, veprimtariné kérkimore shkencore,
dhe né fund paragitej analiza SWOT dhe si masat e marra pér
pérmirésimin né té ardhmen (A30, A34). Gjaté dy viteve €
ckzistencés sé programit MP né TDD, personeli Akademik dhe
studentét ishin angazhuar kryesisht né pérmirésimin e syllabuseve
té 1éndéve t€ vecanta.

(A50, B15, A30).

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t€ cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t€
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t€
metodave t€ reja.

Nijésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit Master
Profesional né ‘Teknika digjitale dentare’ ishte departamenti 1
protetikés, i cili angazhohej né pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies népérmjet kontrolleve t€ vazhdueshme, planit &
aktiviteteve té personelit Akademik dhe anketimeve té studentéve,
né bashképunim edhe me NISBC. (AS1). Stafi Akademik dhe
ndihmés i FTD ndiqgte trajnime t& organizuara nga Akademia me
lektoré t& zgjedhur nga institucionet partnere, si Akademia 3 Shape
apo Akademia Ivoclar, duke pérmirésuar né kété ményré
mésimdhénien e tyre (B10). Aftésimi aftésimi didaktik i personelit
ndihmés Akademik gjykohej shumé i réndésishém né formimin e
studentéve té programit, ndaj kérkohej nga stafi akademik g€ ata s
pari t& prezantonin tema t€ ndryshme sipas syllabuseve né
departament e mé pas tek studentét, né trajnime dhe konferenca.

Konkluzione

Format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimi i dijeve
dhe njohurive realizohen népérmjet leksioneve, seminareve,
punéve laboratorike, detyrave té kursit, projekteve, praktikave
profesionale dhe klinike, oréve té hapura, elj. Metodat e
mésimdhénies realizohen né forma té ndryshme si interaktive dhe
diskutime me né qéndér studentin, duke nxitur mendimin krijues,
kritik, autonomine dhe pérgjegjishmériné, pa mohuar metodat e
reja inovative 1€ mésimdhénies, falé trajnimit té vazhdueshém té
personelit akademik nga institucioni. Pér kété arsye, GVJ mendon
se ky standard pérmbushet plotesisht.
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t€ posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Mé nyra e vleré simit t€ studenteve ishte njé informacion qé ijepej
studentéve gé né syllabusin e 1éndés, dhe ju shpjegohej atyre né
fillim t& vitit akademik. Kéto informacione dhe rregullorja ishin
edhe t& publikuara né fagen e internetit t& Al (ivodent.edu.al).
Vlerésimi i studentéve béhe népérmjet kombinimit té njé vlerésimi
t¢ vazhdueshém té studentit pérgjate vitit akademik, me ané té
punéve né laborator, si dhe njé provimi pérfundimtar. Studenti
kishte detyrime semestrale dhe vjetore, t€ cilat duhet ti shlyente e
pas késaj vlerésohej me njé noté dhe fitonte kreditet respektive té
parashikuar né syllabus. Vlérésimi kryesor bazohej né aftésimin
praktik té studentéve, dhe monitorohej dhe pércaktohej népérmyjet

punimeve individuale gé 1 caktoheshin studentit.

(B11, B14, AS3).

Kriteri 2. Ng fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjiné e testimit e vlerésimit
té njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t€
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari 1
1éndés/modulit.

N& fillim t& cdo viti Akademik, titullari i 1éndés kishte detyrim €
njihte studentin me syllabusin e 1éndés duke i informuar ata né orén
e paré t& vitit akademik mbi pérmbajtjen e 1éndés, modulet, temat,
ndarjen e oréve, ményrén e vlerésimit, etj. Studentét vlerésoheshin
né ményré konstante pérgjate gjithé vitit akademik, dhe merrnin
njé vlerésim me njé testim né fund t& procesit mésimor.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t& ndryshme, duke i
dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Studentét vierésoheshin vazdimisht gjaté vitit né té gjitha 1éndét, si
nga njohurité teorike, ashtu edhe ato praktike. Testimi gjaté njé
semestri ose viti Akademik realizohej pérmes detyrave t& kursit,
projekteve, punéve laboratorike, provimeve t& ndérmjetme dhe
provimit pérfundimtar. Ményra e vlerésimit dhe shpérndarja e
pikéve brenda léndés/modulit behej sipas modelit té detajuar nga
departamenti, por duke mbetur né kompetencé té titullarit né
syllabusin e 1éndés, i cili pércaktonte pikét pér secilin komponent
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t& mésimdhénies (leksione, seminare, detyra, projekte, laboratore
dhe provim pérfundimtar) (B14).

Konkluzione

Meényra e testimit 1€ vlerésimit € njohurive dhe dijeve jané
pércaktuar qarté né rregulloren e programit té studimit, qé béhen

publike dhe njihen nga studentét. Kjo u béhet e qarté studentéve né
fillim té léndés/modulit. Pér kété arsye, GVJ mendon se ky
standard pérmbushet plotesisht.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t€
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Né fillim t& cdo viti Akademik, titullari i léndés kishte detyrim t€
njihte studentin me syllabusin ¢ 1€ndés duke i informuar ata né orén
e paré té vitit akademik mbi pérmbajtjen e 1€ndés, modulet, temat,
ndarjen e oréve, ményrén e vlerésimit, etj. Studentét vlerésoheshin
né ményré konstante pérgjate gjithé vitit akademik, dhe merrnin njé
vlerésim me njé testim né fund t& procesit mésimor. Programi 1
studimit kishte si objektiv kryesor pérgatitjen praktike t€ studentéve,
ku testimi béhej me ané té projekteve individuale, ndérsa pér sa 1
pérket testimit té pjesés teorike, pérdoreshin forma testimi si quize,
etj.

(B14)

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat shmangin forma t€
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Vlerésimi i njohurive teorike dhe praktike béhej me ané t€ ngritjes
sé¢ njé komisioni vlerésimi, me qéllim edhe pér t&¢ shmangur
vlerésimin subjektiv. Institucioni kishte investuar né ndértimin e njé
sistemi elektronik té brendshém, ku studentét merrnin informacione
si dhe komunikonin me stafin akademik. Né kété platformé
studentét logoheshin me t& dhénat personale t& marra né momentin
e regjistrimit. Studentét né sistem kishin akses vetém né t& dhénat
personale té provimeve ose testimeve, si dhe né njoftimet dhe
komunikimet e postuara nga sekretaria.
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Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Raportet e vlerésimit pérfundimtar té léndéve/moduleve béheshin né
pérputhje me syllabuset e cdo lénde dhe rregulloren e programit,
rregulloren e pérgjithshme dhe natyrén e léndés/modulit t€ zhvilluar
(A3, B11).

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t€ ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t& ardhmen.

Konsideruar numrin e vogél té studentéve né programin e studimit,
komunikimi mes studentéve dhe pedagogéve arrinte t€ ishte i
vazhdueshém dhe i drejtpérdrejté gjaté gjithe vitit. Kjo bénte t€
mundur qé gjaté kryerjes sé¢ punimeve individuale, seminareve,
laboratoréve studentét té asistoheshin, komentoheshin dhe ti
jepeshin sugjerime mbi punén e kryer, né ményré qé té
pérmirésoheshin vazhdimisht. Studentet q€ kishin nevojé pér
pérmirésim ndigeshin nga afér nga pedagogu i léndés, i cili i
késhillonte mbi ményrat si mund t& pérmirésonin aftésité praktike
apo nivelin e t& nxénit. (A53, A54).

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Provimet ishin organizuar né ményré qé té€ shmangej kopjimi si dhe
té evitohej vlerésimi subjektiv. Provimi me shkrim fillonte me
hyrjen e studentit né salle, te cilit i jepej teza e provimit dhe pas
dhénies sé tezés, né salle nuk lejohej futja né provim e studentéve té
tjeré. E gjithé procedura monitorohej nga anétarét e komisionit qé
siguronin zhvillimin korrekt t&€ provimit. Gjithashtu, sipas té
dhénavé té institucionit, gjaté provimit nuk lejohej hyrja e personave
t& jashtém, pérvec atyre té autorizuar me shkrim nga Dekani apo
Rektori, apo drejtues t€ departamentit apo té fakultetit. (A7, ASS,
B11). Mjediset e provimitishin té pajisura me sistem kamerash qé
bénte té lehté monitorimin, si dhe trasparencén né rast kontestimesh
nga studentét.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t€
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Sistemi i vlerésimit t& njohurive dhe aftésive profesionale bazohej
né njé sistem me 10 nota, ku nota kaluese mé e ulét ishte nota 5.
Studenti kishte té drejté t€ njihej me notén e vlerésimit, si dhe me
komentet/feedback t€ dhéné nga pedagogu i 1éndés. Rezultatet e
provimit me gojé u béheshin me dije studentéve né pérfundim té
provimit ndérsa t& atyre me shkrim pas korrigjimit t€ tyre. Rezultatet
paraprake t€ provimit hidheshin né sistem nga komisioi brenda dités
kur provimi zhvillohej me gojé, dhe brenda 5 ditésh (t€ punés) kur
provimi zhvillohej me shkrim ose me shkrim dhe gojé. Né rastet kur
provimi zhvillohej né formén e pyetjeve me pérgjigje alternative,
komisioni shpallte gjithashtu celésin e zgjidhjes.

(AS6, AST)
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Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
té vlerésimit né pérputhje me me
rregullat € pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Pas shpalljes sé rezultateve paraprake (hedhjes né sistem) studenti
kishte té drejté té njihej me tezén e provimit, pikét totale t€
vlerésimit si dhe pikét pér cdo rubriké. Nése studenti konstatonte se
kishte rubrika té pakorrigjuara apo piké t€ pa llogaritura né
vlerésimin totale, ai kishte t€ drejté t&€ reklamonte provimin me
kérkése me shkrim, e cila depozitohej prané sekretarisé brenda 48
oréve nga shpallja e rezuzltateve (A58).

Kriteri 8. Cdo kérkes€, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet t€ jeté transparente per palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Né shumicén e rasteve problematikat e shtruara nga studentét lidhur
me vlerésimin, ishin qartésuar nga komisioni i vlerésimit. Né rastet
kur ishte e nevojshme, ngrihej njé komision i posacém né pérputhje
me rregulloren e provimeve, i cili shqyrtonte dhe rikorigjonte
provimin. (A58)

Konkluzione

Vierésimi i dijeve dhe njohurive realizohet pérgjaté gjithé vitit
akademik dhe né fund reflektohet né vlerésimin pérfundimtar.
Vierésimi jepet népérmjet sistemeve elektronike duke shmangur
format e abuzimit dhe duke rritur transparencén. Njésité
pérgjegjése kané punuar shumé pér té shmangur plagjiatur si dhe
kopjet e ndryshme né testime. Studentét kané té drejté té rishikojné
vierésimin né pérputhje me rregullat, statutin dhe procedurat e
vierésimit. Cdo ankimim shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit apo
né raste té vecanta duke ngritur njé komision té posatshém. Cdo
dokumentacion arkivohet. Pér kété arsye, GVJ mendon se ky
standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Programi i studimit
duhet té garantojé thellimin e
njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe té veganta
shkencore t€ studentéve.

Programi MP ishte i organizuar né njé kombinim léndésh bazg,
karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe detyrimeve pérmbyllése,
t€ cilat né t€résiné e tyre synonin pérgatitjen e profesionistéve té
teknikave dentare, bazuar né eskperiencén e vendeve mé t€ zhvilluara né
fushén e dentistrisé. Plani mésimor i kétij programi kishte 13 1€ndg,
pérfshiré praktikén profesionale dhe provimin pérfundimtar, ku studenti
thellonte njohurité dhe zhvillonte aftésimin profesional e t€ vecanté né
funksion té teknikave dentare. k

(B13)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e
teknologjis€ s€ informacionit,
humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé té huaj).

Programi i studimit, duke qéné se 1 pérkiste fushés s€ shéndetésisé,
fokusohej jo vetém né aftésimin profesional té studentéve, por edhe né
fitimin e njohurive té gjithanshme, pérfshiré komunikimin dhe etikén
profesionale té punés.

(B17)

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité gé fiton studenti, t&
paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
1énde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té 1éndés.
Personeli akademik vé né pah
¢éshtjet mé té réndésishme dhe
orienton studentét pér zbatimin
e tyre, si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Né pérfundim té léndés, pedadogét e moduleve realizonin njé
pérmbledhje dhe rishikim t€ kompetencave dhe aftésive gé synohej té
arriheshin nga ana e studentéve né pérfundim t€ modulit. Objektivat e
vendosura diskutoheshin edhe me studenté t€ , duke marré mendimet e
tyre. N€ javén e fundit t€ semestrit studentét orientoheshin né lidhje me
céshtjet e réndésishme ku do t& pérgendrohej pérgatitjia e tyre pér
provimin final, strukturén dhe natyrén e pyetjeve qé do tékishte provimi
si dhe peshén e notés s€ provimit né notén pérfundimtare.

(B14)
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Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t'u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve t€
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Infrastruktura laboratorike né Al ishte unike né teknikat digjitale n€ vend
dhe shfryté zonte aparatura dhe teknika t€ avancuara né fushén e
teknikave dentare. Pér module té caktuara, studentét testoheshin né
laboratorét ku zhvillohej praktika, si laboratori i protetikés fikse apo ai 1
teknikés digjitale. Gjaté laboratoréve studentéve u jepeshin detyra apo
projekte kursi praktike, pér té testuar njohurité e marra dhe aftésité e
tyre. Gjaté kétyre detyrave ata mund t€ vendoseshin t€ punonin né
ményré individuale ose organizoheshin t€ punonin né grupe prej 3-4
studentésh. Personeli Akademik mbéshteste, orientonte dhe instruktonte
grupin e studentéve né realizimin e detyrés sé caktuar. Gjaté kétij
procesi, personeli akademik mbéshteste ideté inovative té studentéve né
punimet praktike dhe identifikonte specifikat qé kishin nevojé pér mé
tepér informacion. Kéto problematika béheshin me pas objekt 1

kérkimeve t& métejshme duke u materializuar né tema diplomash, etj
(A15, A16, A30, A32).

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté
realizon oré té hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja
t& shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit té studimit.

FTD cdo vit ftonte personel t& ftuar nga universitetet partnere né kuadér
t& projekteve apo konferencave, t€ cilét zhvillonin leksione me studentét
(B9). Gjaté ke tyre leksioneve synohej dhé nia e njohurive mbi t& rejat
e fundit té shkencés dhe teknologjisé

(A32).

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Infrastruktura e AI dispononte mundésing e zhvillimit t€ ideve dhe t&
mbéshteste aplikimin e tyre edhe financiarisht nga personeli akademik
dhe nga studentét (A7,A32). Personeli Akademik pérfshinte studentét né
projekte qé ata kishin né zbatim si dhe kérkim shkencor. Al jepte
gjithashtu mundésiné studentéve pér mobilitet.

Konkluzione

Programi i studimit krijon aftési té vecanta né fushén e teknologjisé,
informacionit, komunikimit dhe ndérveprimit, jo vetém né shqip por
edhe né gjuhé té huaja. Institucioni gjithashtu nxit zhvillimin e ideve
inovative, studimeve kérkimore té pérparuara nga studentét dhe i
mbéshtet ata financiarisht. Pér kété arsye, GV.J mendon se ky standard
pérmbushet plotesisht.
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para
realizimit t€ tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

Institucioni kishte hartuar procedura t€ detajuara lidhur me formén e
organizimit t€ mbrojtjes sé diplomés, e cila realizohej népérmjet njé
provimi pérfundimtar sipas rregulloreve té pércaktuara nga programi
1 studimit dhe rregullorja e Al Pasi studentét pérmbyllnin me sukses
provimin pérfundimtar, dhe merrnin kreditet e pércaktuara nga
programi i studimit, ata mund t€ diplomoheshin.

(B11).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té t&
detyrimeve pérmbyllése.

Institucioni ndiqte nga afér praktikat, projektet dhe pérgatitjen pér
provimin pérfundimtar (A59). Pér provimin pérfundimtar
organizoheshin takime informuese pér ményrén e organizimit té tij.
Zyra e shérbimit ndaj studentéve vinte né dispozicion manuale pér
pérgatitien e punimeve pérfundimtare, njoftime né stendén e
institucionit dhe né fagen zyrtare.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazé té
réndésis€ dhe peshés specifike.

Sipas rregullores sé programit t€ studimit, studentét pasi kishin
pérfunduar me sukses programin MP njé vjecar, mund té jepnin
provimin pérfundimtar, i cili i testonte pér t€ gjitha modulet e
zhvilluara gjaté vitit. Provimi pérfundimtar zhvillohej kur studenti
kishte shlyer detyrimet akademike. Pérmbajtja e provimit bazohej né
njohurité qé studenti kishte marré gjaté gjithé veprimtarive té
zhvilluara. Provimi realizohej para njé komisioni té vecanté té pérbéré
nga pedagogé efektive dhe té jashtém. Kryetari i komisionit caktohej
nga dekani dhe anétarét e komisionit propozoheshin nga pérgjegjési i
njesisé bazé dhe miratoheshin nga dekani.

(AS5, B11)

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t& punimit t&
diplomés. Udhéheqési i asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pé€rpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté pér t'u
paraqitur para komisionit.

Zyra e shérbimit ndaj studentéve vinte né dispozicion manuale pér
pérgatitien e punimeve pérfundimtare, njoftime né stendén e
institucionit dhe né€ faqen zyrtare. Institucioni ndiqgte nga afér
praktikat, projektet dhe pérgatitien pér provimin pérfundimtar. Pér
provimin pérfundimtar organizoheshin takime informuese pér
meényrén e organizimit té tij.
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Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n€ mjediset e
institucionit apo jashté tij n€ bazé
t& temave dhe fushés sé studimit.

Infrastruktura laboratorike e Al ishte e mjaftueshme dhe mbulonte
nevojat e programit t€ studimit.
(A7).

Kriteri 6. Né pérfundim té
provimit pérfundimtar t&
pérgjithshém ose t& mbrojtjes sé
punirnit t€ diplomés, studenti
vlerésohet me notg.

Organizimi i provimit béhej né pérputhje me rregulloret e programit
té studimit, até té pérgjithshme, si dhe t& sekretarisé mésimore.
Studenti, pasi shlyente detyrimet akademike vjetore vlerésohej me
noté duke fituar kreditet respektive.

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim t€ studimeve,
studentit i vihet né dispozicion
kopje e ploté zyrtare e programit
t€ studimit t€ zhvilluar.

Studentéve té vitit t€ fundit u vihej né dispozicion baza e pyetjeve té
provimit pérfundimtar. Né sesion provimesh studentéve u vihej né
dispozicion me orare té zgjatura edhe biblioteka, laboratore, salla, etj.
Organizimi i provimit béhej né pérputhje me rregullorét e programit
t€ studimit até t€ pérgjithshme, si dhe t€ sekretarisé mésimore.
Studenti shlyente detyrimet akademike vjetore dhe vlerésohej me noté
duke fituar kreditet respektive. Me mbarimin e studimeve dhe
shlyerjen e detyrimeve, studentét mermin sé bashku me diplomén
edhe suplementin pérkatés.

(B21, A60).

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje té& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Cdo student né regjistrimin fillestar pajisej me njé numér personal
matrikullimi. Sekretaria mésimore mbante regjistra baze t€ studentéve
me t€ dhénat personale, regjistrin me vlerésimet e marra gjaté vitit, si
dhe regjistrin e l€shimit té diplomave t€ formatuara sipas akteve
nénligjore né fuqi. Sekretaria mésimore gjithashtu arkivonte
dokumentacionin e ploté t€ studentéve t¢ diplomuar, si lista notash,
etj. Regjistrat plotésoheshin né formé t€ shkruar dhe elektronike dhe
mbaheshin né ruajtje t€ pérhershme.

(A61).

Konkluzione

Komisioni i posatshém pér administrinmin e provimit final bazohet né
testimin e njohurive té dhéna pérgjaté gjithé viteve akademike, duke
pérfshiré gjithé léndét/modulet né bazé té réndésisé dhe peshés
specifike. Personeli akademik/udhéheges i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre,
shkrimin pérfundimtar sipas udhézimeve té miratuara. Né pérfundim
té provimit final ose té mbrojties té punimit té diplomés studenti
vierésohet me noté dhe pajiset me diplomé dhe suplementin e saj, té
miratuara nga Ministria e Arsimit. Institucioni i ruan né pérputhje me
legjislacionin kopjen e dokuementacionit té studentit, dhe né rast se
kérkohej i jepej atij pa asnjé pengesé. Pér kété arsye, GVJ mendon se
ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t€ mésimdhénies dhe
pérftimit t€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Institucioni dispononte ambiente t€ ndryshme pér biblioteké,
senatin, salla audiovizive, salla kompjuterésh, sallé konferencash, gé
mundésonin aplikimin emetodikave t€ ndryshme t¢ mésimdhénies
dhe praktikés profesionale. Infrastruktura e AI dispononte mundésité
pér aplikimin e metodave té ndryshme té mésimdhénies dhe
organizimit t€ praktikave mésimore. Laboratoret dhe klasat ishin té
pajisura me mjetet teknologjike, si komputera, internet, aparatura
eudiovizive, mikroskope, kamera, monitorim, etj.

(A7, B16).

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjin€ mé t€ fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé miré té njohurive dhe
kompetencave profesionale.

GVIJ vlerésoi 10 laboratorét q€ institucioni kishte né dispozicion, té
cilét ishin t€ pajisur me teknologji bashkékohorepér kryerjen e oréve
laboratorike dhe punéve individuale t€ studentéve. Punét
laboratorike kryheshin né prani t€ pedagogut t€ 1éndés dhe
laborantit. N& shérbim t€ studentéve ishin edhe disponibél klinika
dentare ku studentét mund t€ shihnin dhe zbatonin teknikat e mé
suara né pacienté reale .

(A7, A32, A62).

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin e trajneréve
dhe vlerésimin pérkatés.

Cdo 1éndé/modul zhvillonte praktika mésimore, kliniké dhe stazhe
né laboratorét e institucionit. Né rast se studentét duan ti b&jné ato
jashté institucionit, béhej e mundur njohja e tyre.

Konkluzione

Instituioni garantonte realizimin e praktikés laboratorike dhe
profesionale né funksion té€ mésimdhénies.
Pér kété arsye, GVJ mendon se ky standard pérmbushet plotesisht.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

eb site: www.ascal.al 44




Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik efektiv
dhe me kontratg, personeli ndihmés
akademik, q€ angazhohet né
realizimin e programit t€ studimit,
pé€rmbush kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e duhur t€ kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e léndéve/moduleve
mésimore t€ programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

Stafi akademik efektiv, ai me kontraté dhe personeli ndihmés
kishin formimin dhe kualifikimin e duhur pér pérmbushjen me
sukses t€ moduleve té pércaktuara dhe pérmbushnin kriteret
ligjore. Né programin MP angazhoheshin 1 staf Akademik me titull
Profesor, 1 me titull Prof.Asoc, 1 Prof.Dr, 7 me titull Doktor dhe
staf ndihmés 3 prej té ciléve me titull MSc. Personeli Akademik
dhe ndihmés pérditésonin njohurité e tyre né ményré té
vazhdueshme népérmjet specializimeve dhe trajnimeve né
institucionet partnere (A65) dhe né akademité e edukimit dentare
prané kompanive té zhvillimit t€ softwereve dhe aparaturave
digjitale me t€ cilét Al kishte marréveshje. Ata gjithashtu kishin
akses n€ trajnime online dhe literaturé ¢ materiale té véna né
dispozicion nga kompanité 3Shape dhe Ivoclar MP né TDD
pérfagésonte njé fushé té re studimore e zhvilluar né vitet e fundit,
teknikat digjitale dentare ishin futur pér heré t€ paré né programet
e studimit né Shqipéri népérmjet kétij masteri. (A13, B7, B8, B18,
A23).

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv
duhet té mbulojé ngarkesén mésimore
pér programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Sipas marréveshjes me MAS, personeli akademik efektiv
pérmbushte t€ paktén 70% t& ngarkesés mésimore.
(A23, B18).

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantoj€ dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t€ angazhuar né programin
e studimit, pér t€ gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Personeli Akademik efektiv ishte pjes€ pérbérése e té tre njesive
bazé t¢ FTD dhe angazhohej prej shumé vitesh né mésimdhénie
dhe programe t€ tjera qé ofronte FTD (A63). Stafi Akademik me
kontraté vinte kryesisht nga IAL me té cilét institucioni kishte
marréveshje bashképunimi (A6.1, A6.3, A6.4). Sipas detyrimeve
ligjore, stafi kishte kontraté t& rregullt pune me AI (A15, A16, A64,
A65, A66). Al nga ana e saj kryente detyrimet financiare né ményré
té rregullt dhe transparente (A67).
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t€ pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e programit
té studimit.

Rekrutimi i stafit Akademik pércaktohej nga rregullorja e
fakultetiti dhe ndigte njé proceduré t€ qart€. Shpalljet pér
pozicionet vakante publikoheshin né fagen zyrtare t€ internetit
shogéruar me kriteret e kérkuara si parakusht pér kandidatin dhe
kriteret q& duhet té€ pérmbushte né perspektivé. Kriteret e kérkuara
pércaktoheshin nga administratori i AL Rekrutimi béhej bazuar né
kritere si titujt akademike, statusit dhe ngarkesés mésimore sipas
gradés shkencore. Pérzgjedhja béhej nga njé komision sipas njé
proceduré transparente, duke vlerésuar dosjet e paragitura dhe duke
diskutuar kriteret e secilit kandidat. Cdo person i pércaktuar pér tu
punésuar lidhte mé pas kontratén individuale t€ punés me
institucionit, né respekt té€ kodit t€ punés.

(A64, A65, A66, A10, A68)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik té pérshtatshém
dhe t€ mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit t&
studimit.

Personeli ndihmés Akademik pérbéhej nga 5 persona té
pérzgjedhur sipas karakteristikave té€ léndéve dhe praktikave
laboratorike qé kryheshin né MP ne ‘Teknika digjitale dentare’.
Personeli Akademik ndihmés kishin mbaruar studimet e ciklit té
paré né teknika dentare dhe ishte pérzgjedhur né baze t€ njohurive
lidhur me teknikat digjitale dentare si dhe eksperiences s€ punes né
laboratoré t€ digjitalizuar dentare. Numri i tyre ishte 1 mjaftueshém
pér realizimin e praktikave mésimore. (B9, A63, A69).

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik té pérfshiré né program dhe
té personit pérgjegjés pér organizimin
e programit t€ studimit, angazhimin e
c¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té personelit
ndihmés dhe administrativ.

Institucioni pérditésonte cdo vit Akademik organikén dhe
shpérmdarjen e detyrave né secilin prej pjestaréve té stafit
Akademik, ndihmés Akademik dhe administrativ. Studentéve u
prezantohej i gjithé stafi dhe rolet qé ata mbulonin, si dhe ményrat
e kontaktit me ta. Stafi Akademik dhe ndihmés pércaktohej
népérmjet shpérndarjes sé€ léndéve pérgjaté semestrave, t€ dhéna qé
grupoheshin me aktivitete t€ tjera si pjesémarrje né konferenca,
publikime, etj. Departamenti mbante statistika mbi stafin
Akademik ndérsa dosjet e tyre administroheshin nga sekretaria
mésimore.

(A63, B18, A70).
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Kriteri 7. Institucioni, né marréveshje
e bashképunim me institucione t&
tjera t& arsimit t& lartg, pérfagésues
biznesi e kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t€ duhur e
té kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s¢
programit t€ studimit.

Institucioni kishte bashképunim té vazhdueshém mé institucione
partnere brenda dhe jashté vendit. Ndér kéto GVI vlerésoi
bashképunimin me Universitetin Politeknik t€ Tiranés, duke qéne
se MP né ‘Teknika digjitale dentare’ pérfaqésonte njé fushé
interdisiplinore né t& cilén ndérthurej inxhenieria materiale dhe
mekanike, informatika dhe dentistria, si dhe me partneré té
jashtém, si 3Shape dhe Exocad. Népérmjet kétyre bashképunimeve
dhe marréveshjeve ofroheshin materiale, trajnime, literaturé, etj, té
vazhdueshme pér stafin Akademik dhe ndihmés. Al kishte
gjithashtu bashképunime me klinika dentare dhe laborator€ dentare
qé i mundésonin studentéve t¢ punonin edhe me pacienté reale.
(A12, A13, A62, B9)

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q€ angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

Praktika profesionale konsiderohej e pérfshiré né cdo 1éndé né
formén e praktikés mésimore qé zhvillohej gjaté vitit, pasi ajo
zhvillohej né ményrété vazhdueshme dhe né kushtet e laboratoréve
té institucionit. Praktikat zhvilloheshin edhe né bashképunim me
klinika dentare dhe laboratoré gé sillnin raste pacientésh reale
(A12, A32, B13, A62).

Konkluzione

Personeli akademik efektiv dhe me kontraté, si dhe personeli
ndihmés akademik, angazhoheshin né realizimin e programit té
studimit, duke arritur nivelin e duhur té kualifikimit akademik, né
varési té léndéve dhe moduleve mésimore té programit. Personeli
akademik efektiv ishte i mbuluar me ngarkesé mésimore né
pérputhje me kornizén ligjore né fuqi. Pérzgjedhja e rekrutimit té
personelit akademik béhej né pérputhje me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike, né varési té programit té studimit. Personeli ndihmés

akademik realizonte orét laboratorike, ~mirémbajtjen e

laboratoréve dhe realizimin e praktikave profesionale apo
laboratoréve, sipas programit té studimit. Né té ardhmen personeli
akademik duhet té luftojé pér rritjen e gradave shkencore dhe
titujve akademiké. Pér kété arsye, GVJ mendon se ky standard
pérmbushet kryesisht.
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé¢ mésimore, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve

mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t€ programit t€ studimit
dhe moduleve pérkatése.

Programi MP né TDD ishte i fokusuar né aftésimin e studentéve né
pérdorimin dhe aplikimin e teknikave digjitale, fushé e cila ishte
kryesisht e fokusuar ne aspektin praktik. Pér kété arsye Al kishte
investuar rreth 200.000 Euro pér infrastrukturén digjitale. Studentét
studionin dhe praktikoheshin né teknologjin€ digjitale dentare
népérmjet aplikimit té Softéere 3Shape, Exocad dhe Maestro3D,
Makineri Cad-Cam, Printer 3D, té cilat pérfagésojné sisteme dhe
softuere te cilat pérdoren dhe preferohen né té gjitha vendet
peréndimore, duke krijuar né kété ményré mundésine e punésimit e
studentéve jo vetém brenda por edhe jashté vendit Numri i
studentéve té pranuar né master ishte né pérputhje me kapacitetet
laboratorike té Al (A7, A32, A69, B13).

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorég, studio e mjedise té
tjera, jané té pajisura me mjete
elektronike dhe t€ teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmeé pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Institucioni pé rbé hej nga 4 objekte té ndértuara dhe rivlerésuara me
materiale dhe teknologji bashkékohore té dedikuara térésisht
administraté s, veprimtarisé mésimore dhe kérkimore shkencore.
Rikonstruksioni i tyre ishte realizuar 2-3 vitet e fundit duke u
fokusuar né parametrat higjeno-sanitare. GVJ vlérésoi se objektet e
insitucionit plotésonin té gjitha kushtet higjeno-sanitare. (A71).
Shérbimet elektronike, magazinimi i té dhénave, klasat virtuale, etj,
ofroheshin népérmjet platformés Google Education, e cila
shfrytézohej né Akademi qé prej vitit 2020. Nga aspekti teknologjik
TDD ishte i kompletuar me aparatura digjitale dhe mbulim
informatik.

(A32, A71, A72, AT3).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t€
objektivave formues té programit t&
studimit né térési.

| Veprimtaria e institucionit ishte e organizuar né 4 objekie t&

ndértuara dhe rivlerésuara me materiale dhe teknologji
bashkékohore té dedikuara térésisht administratés, veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore shkencore. Rikonstruksioni i tyre ishte
realizuar 2-3 vitet e fundit duke u fokusuar né parametrat higjeno-
sanitare. GVJ vlérésoi se objektet e insitucionit plotésonin té gjitha
kushtet higjeno-sanitare. (A71). Shérbimet elektronike, magazinimi
i t& dhénave, klasat virtuale, etj, ofroheshin népérmjet platformés
Google Education, e cila shfrytézohej né Akademi qé prej vitit 2020.
Nga aspekti teknologjik TDD ishte i kompletuar me aparatura
digjitale dhe mbulim informatik.

(A32, A71, A72, AT3).

LN
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s€ paku njé laborator t&
teknologjisé s¢ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s¢ programit té
studimit qé ofron.

Institucioni kishte né dispozicion t& studentéve njé hapésiré t&
pérbashkeét 12+1 vendesh pune pér disenjimin e punimit dentar, ku
mundésohej projektimi né TV dhe linja internet e shpejté me fibér
optike, si dhe njé hapésiré né t€ cilén ndodhej pjesa e aparaturave
prodhuese.
(A7, A32)

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet g€ zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera (vértetuar
népérmjet marr€veshjeve té
posagme t€ bashképunimit), qé
mjediset jané t€ mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale
dhe veprimtarive té tjera praktike.
NE rastet e programeve t€ studimit
né fushén mjekésore, institucioni
duhet té sigurojé strukturat spitalore
dhe ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Akademia kishte kapacitetet enevojshme e té kompletuara pér t&
realizuar proceset e mésimdhénies. Ajo kishte dy hapésira té
dedikuara pér studim, disenjim dhe pérpunim té punimeve dentare
(printim 3D, Cad-Cam, printim me lazer, furra pjekje, etj). Studentét
aktivizoheshin edhe me punime né pacienté reale, falé
bashképunimit t&¢ Akademis¢ me klinika dentare dhe laboratoré
dentare (A7, B14).

Konkluzione

pérmbushet plotésisht.

Institucioni siguronte mjediset e mjaftueshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési té numrit té studentéve dhe né
pérputhje me natyrén specifike té programit. Mjediset mésimore
ishin té pajisura me mjete elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, duke realizuar me sukses mésimdhénien, dhe pér sa i
pérket oréve teorike, ashtu dhe praktikave profesionale dhe
laboratorike. Pér kété arsye, GVJ mendon se ky standard
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Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
t€ studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

Konsideruar se kjo fusha e studimit té masterit profesional né
‘Teknika digjitale dentare’ ishte njé fushé e re, nuk ekzistonin akoma
tekste t€ disponueshme né gjuhén shqip, por akademia dispononte
botime ndérkombétare té cilat pérdit€soheshin duke u pasuruar dhe
me literaturé interdisiplinore Institucioni ofronte tekste mésimore
falas pér studentét ku pérfshihej edhe literatura ploté€suese qé
studentét mund ta printonin pa kosto prané sekretaris€ mésimore.
Personeli akademik vinte né dispozicion ciklet e leksioneve té
miratuara paraprakisht dhe kéto u ofroheshin studentéve népérmjet
platformés online, népérmjet email, et;.

(B14, A57, A75).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t€ raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t€ viteve t&
fundit.

Biblioteka pasurohej dhe pérditésohej vazhdimisht me botime
ndérkombétare si dhe programe komputerike, manuale, protokolle
dhe literaturé nga kompanit€ zhvilluese té€ kétyre programeve,
kryesisht né formé elektronike (A75).

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t€ studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit t€ studimit.

Neé ambientet e bibliotekés studentét mund té€ aksesonin literaturén né
formé elektronike. Institucioni ishte i abonuar né Research4Life
(ARDI, OARE, GOALI, HINARI, AGORA), té¢ cilat ishin né
dispozicion t€ studentéve népérmjet llogarive té tyre personale né
sistemin elektronik ose né komputerat e bibliotekeés.

(A76, AT7).

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe té huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t€
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t€ studimit.

Databaza e botimeve ishte rritur mjaft prej kontributit t€ personelit
Akademik, i cili vazhdimisht sillte materiale dhe botime shkencore
néformé elektronike né Studentét plotésoheshin
vazhdimisht shtesé, materiale didaktike
multimediale qé pedagogét dispononin nga aksesi dhe kérkimi i tyre.
Njé nga kontributet kryesore nga maréveshjet q¢ Al kishte me
institucionet, ishte aksesi né bibliotekat qé€ kishin kéto institucione, si
psh Biblioteka e Fakultetit t& Mjekésis€ Dentare, Universiteti i
Mjekésis€, Tirané, Biblioteka e Universitetit Aldent, Biblioteka e
Universitetit Politeknik t€ Tiranés, etj

(A6.1, A6.2, A6.3, A6.4, A6.6, AT5)

institucion.

me informacione
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Kriteri 5. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t€ fushés sé
programit t€ studimit.

Pedagogét dhe stafi ndihmés kujdesej qé studentét té pérditésoheshin
dhe té pérdornin té gjitha shérbimet e ofruara. Mjediset e shkollés
ishin té aksesueshme me orare té zgjatura té parashikuara né
programin mésimor. Institucioni ofronte shérbime mésimore
kurrikulare dhe jashté kurrikulare falas pér studentét. Trajnimet,
demonstrimet apo shérbime t& tjera pérfshiré materialet didaktike
ishin né dispozicion t& studentéve sipas kontratés sé¢ studentit dhe
rregullores sé bibliotekés.

(A77,B13, B22).

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentét.

Institucioni investonte vazhdimisht né pérmirésimin e infrastrukturés,
pérmirésimin e mjediseve tépunés si dhe facilitetet pér stafin dhe
studentét, si dhe rritjen e kapaciteteve t€ informatizimit. Té gjitha
mjediset e godinave ishin t¢ mbuluara me sistemi E IFi. Disa salla
pune dhe laboratori informatik ishin né dispozicion me orare té
zgjatura Salla e biblioteké s ishte e pajisur jo veté m me tekste fizike
por edhe me komputera, ku mund t€ aksesohej literatura elektronike.
(A7, A75, A76, A77, A32).

Kriteri 7. Biblioteka duhet t€ vihet
né dispozicion té studentéve né
orare shérbimi q€ jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe té nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Orari i bibliotekés dhe sallés s€¢ kompjuterave ishte ai zyrtar por me
kérkesé té studentéve ose gjaté sesioneve t€ provimeve ato ishin
funksionale me orare t€ zgjatura. Aksesi né librarité online ishte pa
limit gjaté gjithé vitit Akademik.

(A77)

Kriteri 8.Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t€ programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésin€ e fondit
fizik t€ bibliotekés dhe fondit
online (titujt kryesoré t€ pranishém
né shérbim t€ programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave t€
studimit, duke nxjerré né€ pah sa t&
efektshme kané gené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jané kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Institucioni, Departamenti i protetikés dhe stafi akademik pasuronin
vazhdimisht fondin e biblioteké s me botime t€ reja. Njé kohésisht
ishte investuar né¢ platforma online ku studenté kishin hyrje t€ liré
népérmjet komputerave t€ bibliotekés pér t€ aksesuar tekste dhe
literaturé online. Stafi Akademik pérditésohej né ményré té
vazhdueshme pér botime té reja, népérmjet konferencave, trajnimeve,
edhe lidhur me pasurimin e biblioteké s, pasi masteri pé rfaqé sonte
nje fushé té re studimore, dhe botimet né shqip ishin inekzistente,
ndérsa ato ndérkombétare t€ pakta por né shtim.

(A26, A35, A36, A37, A38, A39).

Konkluzione

Bazuar ne vieresimet e kritereve perkatese, mendojme se standarti
permbushet plotesisht.
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Kriteri 1. Institucioni disponon | Proceset e ruajtjes dhe pérpunimit té t& dhénave kryheshin mbi bazén e
sistem t€ menaxhimit parimeve té konfidencialitetit dhe né pérputhje me kérkesat e

népérmjet t& cilit administron
té gjithé informacionin qé
lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi

legjislacionit pér mbrojtjen e té dhénave personale. Sekretaria mésimore
ishte pérgjegjése pér informacionin dhe dokumentacionin né institucion,
bazuar né aktet rregullatore t€ institucionit dhe akte t€ tjera pér

e e .| funksionimin e arkivave
deri né diplomim né programin

e studimit. :
Pér shkak t& pandemisé Covid-19 u zhvillua edhe pjesa e platformés sé

edukimit né distancé, me pé rdorimin e platformave online, duke marré
zyrtarisht shérbimet e Google Education.Institucioni pérdorte njé sistem
té centralizuar kur pérdoruesit t€ logoheshim me t€ dhénat e tyre
personale dhe mund t€ aksesonin informacione. (A78). (A79, A32, A80,
AR1).
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Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
.dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Akademia dispononte bazé té dhénash lidhur me regjistrimin e
studentéve, numrin e matrikullimit, t¢ dhénat personale, etj né pérputhje
me legjislacionin né fuqi. Dokumentacioni ruhej né letér dhe né version
elektronik. Né kété dokument pérshkruheshin t€ gjitha modalitetet e
ruajtjes, klasifikimi dhe dhénies sé informacionit t&¢ dokumentave.

Informimi dhe regjistrimi i studentéve realizohej nga Sekretaria
mésimore dhe shérbimit ndaj studentit. Informacionet mund t€ merreshin
edhe online né fagen zyrtare, apo né broshurat informuese té programit t€
studimit.Cdo informacion i léshuar nga sekretaria siglohej nga titullari 1
institucionit, njésité ose Administratori. Cdo informacion,
korrespondencé, veprimtari e lidhur me procesin mésimore, cdo akt
administrativ, krahas pérmbajtjes elektronike kishte edhe forméshkresore
té protokolluar né zyrén e protokollit. Institucioni mund t& 1€shonte
dokumente zyrtare né formén e vértetimeve. Diplomat dhe suplementet
shpérndaheshin vetém né formé t€ shkruar dhe vetém né njé kopje.Né
rregulloren e pérgjithshme parashikoheshin né vecanti natyra, niveli,
pérmbajtja dhe rezultatet e studimeve q¢ ishin kryer nga mbajtési i
diplomés, si dhe fusha e punésimit

Institucioni siguronte menaxhimin e burimeve njerézore népérmjet zyrés
sé financés dhe shérbimeve mbéshtetése, prané t€ cilés depozitohej nga
punémarrési i gjithé dokumentacioni népérputhje me legjislacionin né
fuqi, statutin e AI dhe rregulloren pér arkivimin e dokumentacionit.

Gjaté vitit 2022 ishte zhvilluar ‘Platforma e studentit’, e cila aksesohej
online nga cdo aparat smartphone nga studentét pér profilet e tyre, ku
njiheshin me listén e notave, detyrimeve financiare dhe shérbimet e tjera
elektronike.

Al kishte aplikuar Nétetor 2022 pér njé fond prané ADISA pér asistencé
né inkorporimin e programit t€ menaxhimit t& centralizuar me standartet
e pérshtatura pér IAL Q.Eiki nga Aachen. Q.éiki do t& zévéndésonte
gjithé strukturén e ngritur elektronike menaxheriale aktuale duke e kthyer
né njé portal t€ génderzuar. Ky softuer kishte pqé r qé 1lim t€ mbulonte
detyrat e pérditshmérisé sé stafit Akademik, ndihmés dhe administrativ
sipas metodologjisé Agile.

(A1, A3, A7, A78, A81, A82, A83, A84, B11).
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Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né€ informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Al pé rdorte plaftorma online, si shérbimet ¢ GoogleEducation dhe
softuerit ‘Portali i Studentit’ ku individé t logoheshin me té dhé nat
personale dhe mund té aksesonin informacione t¢ ndryshme, si dhe
mund t¢ komunikonin midis tyre apo me pedagogé t. Studenté t mund té
merrnin informacione mbi 1€ ndé t, provimet, detyrat, njiheshin me listén
e notave, detyrimeve financiare apo t€ komunikonin me pedagogé t pé r
cé shtje t€ ndryshme. (A32, A73, B20).

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t€ integruar
platforma dhe module gé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Institucioni kishte shérbime té dedikuara brenda platformés Google
Education, ku ata imund té logoheshin me té dhénat personale dhe mund
té aksesonin informacione té ndryshme, si dhe mund té komunikonin
midis tyre apo me pedagogé tme. Kjo synonte té nxiste interaktivitetin, jo
vetém midis studentéve dhe pedagogéve, por edhe mes studentéve, si dhe
studentéve dhe alumni pér zhvillimin e cilésisé si dhe krijimin e rrjetit té
bashképunimit profesional.

Pérmirésimi i sistemit online kishte lehtésuar kontaktin né kohé reale
midis stafit administrativ dhe atij akademik, duke shmnagur vonesa pér
shkak té komunikimeve verbale. Strukturat pérgjegjése té ngarkuara me
administrimin e sistemit informacionit ishin: Zyra IT dhe Bordi i
Administrimit (A30, A32, A80).

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Népérmjet Portalit té& studentit apo platformés Google Education,
tudentét mund t€ logoheshin né sistem kudo dhe né kohé reale duke
aksesuar llogariné€ e tyre personale apo informacione té tjera dhe njoftime.
Té gjitha zyrat e Al ishin t€ detyruara t€ jepnin informacione té detajuara
pér institucionin duke ruajtur konfidencialitetin né céshtje specifike. Pé
rveca platformave online, institucioni pérdorte gjitashtu platforma
mjetesh sociale dhe platforma komunikimi si Telegram, E hatsapp,
Facebook, Instagram, et;.

(A61, A78, A82, A91).

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e
studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit
né té paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

Faqja e webit ivodent.edu.al pérdit€sohej né ményreé té vazhdueshme dhe
té ploté, duke pasqyruar informacione té dedikuara secilit program
studimi g€ ofronte Akademia.

(B20)
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Konkluzione

Institucioni dispononte sistemin e menaxhimit duke patur informacionin
pérkatés t€ studentéve, qé nga regjistrimi i tyre e deri né diplomim.
Institucioni dispononte dokumentacionin pér aktivitetin e personelit
akademik dhe ndihmés, administrativ dhe partneréve té angazhuar pér
realizimin e programit. Institucioni pérdorte platforma té ndryshme
elektronike pér realizimin e njé pjesé t€ mésimit online, dhe pér
komunikime t€ tjera si njoftime pér studentét dhe stafin, si dhe
mundésonin komunikimin midis studentéve dhe stafit akademik. Pér kété
arsye, GVJ mendon se ky standard pérmbushet plotésisht.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té€ kostove té
njésis€ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin

pér mbéshtetjen financiare t€
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t€ studimit pér té
paktén njé cikél té ploté studimi.

Menaxhimi financiar ishte rregulluar me rregullore t€ posacme dhe
administrohej nga bordi i administrimit. AI cdo vit, pas analizés sé vitit
mé paré€, detajonte buxhetin pér vitin né vijim dhe e miratonte até né
bordin e Administrimit dhe né Senat. Cdo vit realizoheshin raportimet
financiare t€ cilat viheshin né dispozicion t€ Ministrisé sé Arsimit sipas
formatit t€ kérkuar prej tyre.

Marrédhéniet financiare ishin transparente kundrejt drejtuesve t& AO
dheorganeve tatimore e audituese né vend. Al cdo vit hartonte njé plan
buxhetor. T€ gjitha marrédhéniet financiare ishin transparente kundrejt
shoqérisé financuese dhe institucioneve financiare né vend

Krijimi dhe pérdorimi i burimeve financiare né Al béhej né bazé t& njé
plani t& hartuar nga shoqéria qé mbéshtet institucionin, menaxhimi
financiar dhe kontributet kryesore ishin mundésuar nga shogéria
themeluese, e cila kishte anétare n¢ bordin e administrimit. Kjo formé
organizimi ishte konsultuar me pérfagésues té MAS.

Akademia ishte pjése e Ivodent Shpk, e cila ishte pérgjegjése pér
pérformancén dhe qéndrushmériné financiare té institucionit, dhe
siguronte ecurin€ financiare né rast se Al nuk arrinte t& gjeneronte té
ardhura t€ mjaftueshme pér mbulimin e té gjitha shpenzimeve té saj.
Ndérkohé, té ardhurat g€ akademia siguronte prej tarifave té studentéve
apo donacioneve i vinte n€ dispozicion té akademisg.
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(A17, A18, A23, A26, A63, AR5, A86).

Kriteri 2.Plani i financimit t€
njésisé baze pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t€
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
t€ programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja t€ pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion
t€ realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe zéra té
tjeré.

Institucioni siguronte mjetet e nevojshme pér zbatimin e politikave
financiare, parashikuar né progamin financiar. Institucioni merrte masa
pér sigurimin e financimit dhe mbéshtetjes financiare t€ nevojshme pér
procesin mésimo-shkencor, administrimin e dhe
realizimin e programeve té studimitnépérmjet vendimeve t€ organeve
drejtuese, senatit dhe bordit t€ administrimit.

AI kishte njé strukturé t€ posacme qé ushtronte dhe hartimin dhe
zbatimin e buxhetit né nivel institucional. Ky proces niste nga njésité
bazé dhe menaxhohej nga bordi i administrimit. Administratori i
akademisé raportonte periodike dhe pérgatiste
informacionet e kérkuara né lidhje me menaxhimin financiar. Pasqyrat
financiare pasi miratoheshin edhe nga BA, dérgoheshin né zyrat e
tatimeve dhe QKB ku publikoheshin. Ne auditimin financiar jepeshin
informacione lidhur me politikat dhe masen e tarifave qe arketoheshin
nga studentet. Kéto t&¢ dhéna publikoheshin gjithashtu edhe né fagen e
internetit t€ AL

Aktualisht situata financiare e Al paraqitej e gendrueshme, dhe bazuar
ne ecurine e dy viteve te fundit, GVJ vlerésoi se situata dukej
premtuese per te ardhmen.

(A17, A18, A63, A8S, ABB)

institucionit

né meényré

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.

Veprimtaria financiare e Al ishte objekt auditesh ligjore né pérputhje
me ligjin pér kontabilitetin dhe kérkesave ndérkombétare té auditimit
financiar (A1). Raportet financiare diskutoheshin né mbledhje Senati
t€ hapur, ku analizoheshin pasqyrat finaciare vjetore dhe raportet e
léshuara nga audituesi 1 pavarur. Kéto miratoheshin me vendim té
bordit t&€ Administrimitdhe dérgoheshin né zyrat e tatimeve dhe QKB,
té cilat mé pas publikoheshin. Néraportin e auditit financiar jepeshin
informacione lidhur me tarifat e studentéve, ményrat dhe drejtimet e
pérdorimit té tyre. Kontrolli dhe auditimi i jashtém pér IAL publike dhe
private realizohej nga Strukturat Shtetérore t&¢ MAS dhe Agjensia e
Sigurimit t€ Cilésis€ s€ Arsimit t€ Larté (ASCAL), akreditimet
fillestare dhe riakreditimeve periodike (A90, B19).

(A85, A87, A90, B19).

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
t€ miratuar t€ vitit paraardhés.

N¢ cdo fillim t€ vitit t€ ri Akademik, secili Departament raportonte tek
Dekani mbi realizimin e planit t& buxhetit pér vitin Akademik. Né kéto
mbledhje diskutoheshin edhe nevoja financiare té paparashikuara qé
mund t€ shfageshin, né két€ ményré béhej me prioritet rialokimi i
fondeve sipas nevojave t€ departamenteve (A63, A89).
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Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit t& njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné normale
té kétyre programeve. Né rastet e
nevojave t€ pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme
dhe diversifikimin eventual té
financimit t€ programeve té
studimeve.

Institucioni bazohej edhe né mbéshtetjen financiare té shoqérisé
Ivodent Shpk, e cila kishte qéndruar garante pér ecuriné dhe stabilitetin
financiar t& Al kjo edhe pasi ky institucion ishte njé institucion i vogél
arsimor, ku numrat e studentéve kané qéné jo mé shumé se 90 né total,
cka e bénte financiarisht jo té veté menaxhueshme.

(A69, A7, AR9).

Konkluzione

Institucioni hartonte njé raport financiar té kostove té njesisé bazé
pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t€ tij. N&é kété plan financimi pérmbahej financimi i
burimeve njerézore né shérbim té realizimit té programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése,
shpenzime pér bibliotekén online, grantet vendase apo té huaja, té
lidhura me realizimin dhe funksionimin e programit, si dhe projekte
apo zéra t€ tjeré. Institucioni garantonte qéndrueshméri financiare pér
zhvillimin e programeve t€ studimit t€ njesisé bazé, si dhe kapacitet t&
mjaftueshém pér ecuriné normale t& kétyre programeve duke qéné se
numri i studentéve éshté i vogél, mendojmé se pér té garantuar
mbulimin financiar dhe vazhdueshmériné e programit, institucioni
duhet t€ mbéshtetet né burime t€ jashtme pér té siguruar ecuring. Pér
kété arsye, GVJ mendon se ky standard pérmbushet kryesisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Pranimi i studentéve fillonte me pércaktimin e kkuotave dhe
ritereve nga Senati i Akademisé Ivodent, bazuar né kapacitetet
infrastrukturore dhe akademiké qé departamenti ofrues kishte né
dispozicion. MAS kryente verifikimet e kapaciteteve para fillimit t€
cdo viti Akademik pér té vlerésuar nése institucioni kishte kushtet
e duhura logjistike, pra infrastrukturé, staf Akademik, etj. Si kriter
pér t’u pranuar né kété program, studenti duhet té kishte pérfunduar
me sukses njé studim t€ ciklit t& paré si Bachelor apo Master né
teknika dentare, stomatologji apo programe té ngjashme. Lista e
kandidatéve shpallej né web dhe né ambientet e akademisé. Né
pérfundim té procesit t€ regjistrimit studentét pajiseshin me njé
numér personal matrikullimi né QSHA. NE regjistrimin e
studentéve né program ndigeshin udhézime t€¢ MAS dhe vendime t&
Késhillit t¢ Ministrave. Institucioni kishte hartuar dhe zbatonte
politika dhe procedura qé mbulonin né menyre 1€ ploté periudhén e
studimit néprogramin MP né ‘Teknika Digjitale Dentare’ né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe rregulloret e institucionit
dhe programit t€ studimit.

Né nisjen e studimeve studentét njiheshin me rregulloren e
programit, ambientet ku do t& zhvillohej procesi mésimor si dhe
pajiseshin me kartén e studentit. N& fillim té secilés 1éndé studenti
njihej me syllabusin dhe literaturén bazé e té rekomanduar nga
secili pedagog. Kontrolli i mbarévajtjes dhe cilésisé s€ procesit
mésimor béhej nga NJSBC. Gjaté viti akademik studenti v1é
resohej né mé nyre kostante dhe né fund té programit t€ studimit
duhet té akumulonte 60 kredite né mé nyré qé t€ kisthte té drejté
n pé r tu diplomuar. Studentét diplomoheshin né fund me provim té
pérgjithshém pérfundimtar. N& pérfundim té kétij programi studimi
léshohej diploma Master Profesional ‘Teknika Digjitale Dentare’,
pas miratimit t€ formatit t€ diplomés nga QSHA.

(A3, A10,B11, A92, A93,A24, A8, A7,B1, B13, B21, A92, A93).
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Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje garantojné baraziné dhe
té drejta t€ njéjta pér t€ gjithe
kandidatét pér studenté dhe studentét e
programit t€ studimit.

Pjese e organikés sé institucionit ishte edhe Késhilli i Etikés, i cili
garantonte t& drejtat e parashikuara né Rregulloren e kodit t€ etikés
pér studentét dhe stafin institucional. Mos zbatimi i késaj
rregulloreje  shogérohej me pasoja pér palén fajtore, sipas
parashikimeve né rregulloret e sipérpérmendura Rregullorja e MP
né TDD pérmbante né ményré t€ detajuar procedurat dhe praktikat
e trajtimit té studentéve qé nga regjistrimi e deri né pérfundim té
studimeve apo transferimit t€ tyre gjé qé garantonte qarté politikat
dhe procedura transparente pér trajtim t€ barabarté dhe t€ drejté pér
té gjithé kandidatét dhe studentét e programit.

(A10, B14, A%4, B22).

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t€ maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.

Para fillimit t€ vitit Akademik institucioni publikonte kriteret e
pérgjithshme dhe t€ vecanta, shogéruar me kuotat e pranimit né
programin MP né TDD dhe i bénte ato publike né fagen zyrtare dhe
ambientet e institucionit. Pranimi i kandidatéve béhej né mbéshtetje
té kapaciteteve dhe kuotave t& miratuara nga Senati dhe Bordi 1
Administrimit t¢ AL Pas miratimit Brenda institucionit, MAS
ngrinte njé grup pune i cili verifikonte kapacitetet pritése t€ Al dhe
bénte mé pas pércaktimin e kuotave. Né rregulloren e programit
pércaktoheshin kriteret e pérgjithshme t€ pranimit dhe pérzgjedhjes
pér cdo vit Akademik; sipas kritereve kishte té drejté t€ kandidonte
né Ciklin e Dyté té studimeve né FTD cdo shtetas shqiptar gékishte
pérfunduar me sukses s€ paku njé diplome Bachelor apo shtetas té
huaj té cilét kishin kaluar me sukses provimin e njohjes s€¢ gjuhés
shgipe dhe konvertuar diplomén universitare. Kandidatét duhet t&
kishin formimin bazé t€ teknikut dentar ose té€ fushave tétjera té
ngjashme té shéndetit oral.

(A92, A93, A8, A10, A24,B14).

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, té transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme ose t&
pjesshme, t€ vlerésimit t& dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht té
kuptueshme dhe té aksesueshme nga
publiku.

Kriteret e pranimit dhe pérpanimit t€ studimeve té€ studentéve,
transferimit nga njé program studimi tjetér, njohjes sé studimeve t&
kryera né njé program tjetér t€ plot€ ose pjesshém apo dhe té
realizuar né kuadér t€ projekteve té shkémbimit Erasmus apo
programe t€ tjera pércaktoheshin né rregulloren e fakultetit. (A10,
B14). Kéto informacione ishin té€ paragitura pér publikun dhe té
interesuarit né fagen zyrtare t€ akademis€ ose prané Sekretarisé
Mésimore fizikisht (A91).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik, institucioni informon
publikun dhe t€ interesuarit n€ lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e
té veganta t& programit t€ studimit.

Studentét asistoheshin nga sekretaria mésimore dhe zyra e
mbéshtetjes té€ studentit. Né fagen zyrtare téakademis€, té
interesuarit mund t€ informoheshin mbi programin e studimit,
kriteret e pranimit, kohézgjatjen e programit, tarifat, etj. Al vinte né
dispozicion té studentéve materiale informuese, si broshura té cilat
pérditésoheshin né ményre periodike
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(A74, A61).

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési té vecanta, t€
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Akademia, para fillimit t€ vitit Akademik pércaktonte kriteret e
pérgjithshme dhe té vecanta shogéruar me kuotat pérkatése pér cdo
program studimi té ofruar. Sipas kritereve kishte t€ drejté té
kandidonte né Ciklin e Dyté t& studimeve né¢ FTD cdo shtetas
shqiptar qékishte pérfunduar me sukses sé€ paku njé diplome
Bachelor apo shtetas t€ huaj té cilét kishin kaluar me sukses
provimin e njohjes sé gjuhés shqipe dhe konvertuar diplomén
universitare. Kandidatét duhet t€ kishin formimin baz€ té teknikut
dentar ose t€ fushave tétjera t€ ngjashme t€ shéndetit oral.

(A92, A93).

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete té tjera.

Institucioni ndigte politika lehtésuese pér studentét duke patur
parasysh origjinén e tyre sociale. Al i kushtonte réndési té
vazhdueshme kategorive sociale duke manovruar me bursat e
ndryshme sipas situatés ekonomike (B11, B22). Kryesisht
institucioni suportonte studentét me aftési t€ kufizuara, komunitetin
rom dhe egjyptian sipas udhézimeve t€ Ministrisé s¢ Arsimit dhe
Sportit. Kjo e shprehur jo vetém né aspektin e mésimnxeénies, por
edhe té veprimtarive t€ tjera social kulturore.

Kriteri 8. Institucioni harton politika
té ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér té rritur cilésing e
pranimit né programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t€ vendit.

Al pérpiqej t€ zbatonte programin e ekselencés si dhe bursat pér
studentét me probleme sociale, edhe pse njé€ institucion me mundési
financiare t€ limituara, pér shkak t€ numrit t€ vogél t& studentéve.
(A7)

Konkluzione

Institucioni hartonte politika dhe procedura gé¢ mbulonin ciklin e
ploté akademik t€ studentéve nga hyrja né dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet rregullatore. Institucioni hartonte
dhe publikonte para cdo viti akademik kritere té vecanta pér
pérzgjedhje dhe kriteret e kandidatéve pér pranimin né programin e
studimit, duke bashképunuar me maturén shtetérore sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Gjithashtu institucioni ofronte ndihma
ekonomike ose bursa pér shtresat né nevojé. por duke gén njé
institucion i vogé shpesh duhet t€ bazohej financiarisht nga burime
té jashtme. Pér kété arsye, GVJ mendon se ky standard pérmbushet
plotesisht.
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Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
té hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Al népérmjet portalit té studentit realizonte procedurén e pranimit t€
tstudenté ve duke siguruar transparence né lidhje me pérparimin
akademik té karrierés sé tij (A91, A78, A82). Studenti né momentin
e regjistrimit né program pajisej me njé adresé emaili zyrtar
népérmjet t€ cilés mund té aksesonte portalin e studentit
(https://ivodent.edu.al/student) i cili mundésonte njé pasqyré té
arritjeve akademike. Krahas portalit studenti mund ti drejtohej
sekretarisé mésimore dhe Zyrés sé Mbéshtetjes ndaj Studentit, duke
i krijuar mundési studentit té kontrollonte vlerésimin, si dhe t€ merrte
shérbime té tjera si regjistrime né provim, listé notash, vértetime, etj.
(B11, B14, B13, A91).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t€ pjesshme.

Né rregulloren e programit t€ studimit MP né ‘Teknika digjitale
Dentare’ pércaktoheshin qarté kushtet qé duhet t€ plot€sonin
studentét pér té kaluar nga njé vit akademik né tjetrin, si dhe kriteret
e njohjeve té kualifikimeve t&€ meéparshme ose studimeve té
pjeseshme. K€ to informacione i bé heshin me dije studenté ve.
Rregullorja e programit t€ studimit ishte e aksesueshme né fagen
zyrtare t€ Al ose né format hardcopy né bibliotekén e Al Paqartésité
apo informacione shtesé¢ mund t€ merreshin nga studenti né rrugé
elektronike ose drejtpérdrejté né Sekretariné Meésimore té
shérbimeve ndaj studentit (A11, A98)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

Cdo pedagog né fillim t€ semestrit kishté pé rgjegjé siné t€ njihte
studentét me syllabusin e léndés, ményrat e vlerésimit pér t€ gjitha
1éndét pérbérése té programit. Syllabusi i 1€ nd€ s, rregullorja e
Fakultetit dhe rregullorja e programit t€ studimit,pércaktonin
gartésisht procedurat dhe kriteret e vlerésimit té studentéve, duke pé
rfshiré sistemine vlerésimit, ményrat e vlerésimit, format e kontrollit
té dijeve, kushtet pér hyrjen né provim, sezonet e provimeve,
organizimi i tyre si dhe ankimimet e studentéve.

(A10, B11, B14).
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Studentet e AI informoheshin pér procedurén e provimit
pérfundimtar, ményrat e pérgatitjes dhe vlerésimit té kétij provimi
nga departamenti, sekretaria mé simore dhe veté pedagogét.

Né strukturén akademike té aprovuar nga rektori parashikohej data
dhe periudha e punimit té diplomés pér kété program studimi.
Studentét lajméroheshin edhe népérmjet postés elektronike nga
Sekretaria. (A10, B13, B14, A99).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t€ larté publikon
udhézues té posagém dhe organizon
takime t€ hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t¢ ardhshém
mbi programin e studimit.

Zyra e Mbéshtetjes ndaj Studentéve u siguronté studentéve
informacionet e duhura né raport me institucionin dhe detaje t€
programit té studimit. Procesi nisej nga MAS, ndérkohé dikur
iniciohej nga institucioni. Né kété proces pércaktoheshin: periudha e
informimit, pérfagésuesi i AL, etj. Al nxirrte urdhérin pérkatés ku
detajoheshin datat, pérbérja e grupeve t& punés, qytetet dhe shkollat
ku do té kryhej informimi. Sesionet késhillimore ishin njé ekip i
pérzgjedhur me kujdes pér t€ pércuar informacionin tek maturantét
e gjimnazeve né qytete kryesore t& Shqipérisé, pa pérjashtuar edhe
qytetet kryesore shqipfolése té Rep. Kosovés dhe Serbis€. Ekipi
pérbéhej nga staf akademik i brendshém i ndaré né grupe pune, i cili
informonte studentét e ardhshém mbi: Programet e studimit qé
ofroheshin nga akademia, si dhe t€ dhé na mbi kohé zgjatjen e
programeve t€ studimit, licensimin dhe mé nyré n e akredititmit té
programeve, apo kritere mbi pranimin né institucion, formularin e
aplikimit, mbi sistemin e Bolognas dhe kreditet, stafin akademik dhe
titujt e tyre, 1éndét dhe kreditet e secilés, secili program studimi 1
ndaré né vitemundésité q€ ofronte specializimi né teknika digjitale
dentare brenda dhe jasht® Shqipéris€, gjendjen aktuale dhe
parashikimet mbi trendin e punésimit t€ kétyre specialistéve,
informacion mbi infrastrutkturén e institucionit, mjediset,
laboratoret, klinikat,praktikat e studentéve né kéto laboratore,
auditore, biblioteka dhe salla audiovizive si dhe informimi mbi
kushtet fizike t€ akademisé, t€¢ dhé na mbi organizimin e praktikave
né institucionet mé té cilét AI kishte marréveshje, si gendra
shéndetésore shtetérore dhe private informacion mbi leksione dhe
éorkshope qé zhvilloheshin me lektoré t€ kompanive partnere si
Ivoclar Vivadent, BEGO, Rhein 83, Renfert, et;.

Konkluzione

Institucioni vinte né dispozicion informacionin e ploté lidhur me
kriteret dhe pérparimit akademik t€ studentéve dhe kalimin nga njé
vit akademik né tjetrin, si dhe kriteret apo procedurat e realizimit t&
diplomés né pérfundim t€ programit t& studimit. pér kété arsye, GVJ
mendon se ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t€ studimit.

Al vinte né dispozicion t& studentéve né pé rmjet secretaries mé
programet e studimit qé ofronte, strukturén, kohézgjatjen, tarifat, et].

merreshin edhe né hardcopy prané bibliotekés sé¢ Al Gjaté javés sé
paré t& vitit akademik studentéve u jepej gjithé informacioni dhe

simore dhe fages web t& gjithé informacionin e nevojshém mbi

(https://ivodent.edu.al/master). Kéto informacione mund t&

shpjegimi i detajuar mbi strukturén, organizimin dhe kohézgjatja,
sesionet e provimeve, ményrat ¢ vlerésimit.
(A74,B14, A91) '

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagcém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

B20). Né momentin e regjistrimit studentéve u jepej informacion pér
mundésiné e punésimit pas diplomimit, akreditimin e institucionit

vlefshmériné e programeve dhe diplomés brenda dhe jashté vendit.

Studentét pajiseshin gqé¢ né javén e paré té€ studimeve me
informacionet e duhura si broshura, tutoriale, video virtual, etj (A74,

dhe programeve té studimit q¢ ofroheshin, si dhe njohjen dhe

(A19, A74, B17, B20).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Punésimi i studentéve né akademi dhe struktura t€ shoqérisé ishte njé
mundési reale pér cdo student. Akademia ofronte mundésiné e
punésimit né pozicione t€ ndryshme me orare télimituara. Pér

ku né programet e méparshme pjé sa mé e madhe e studentéve
rezultonin t€ puné suar, kjo pér faktin se institucioni kishte krijuar njé
profil té pérgatitjes sé studentéve nga ana profesionale, si dhe njé rrjet
t¢ gjéré bashképunétorésh brenda dhe jasht€ vendit,
bashképunonte me tregun gjerman dhe punésimi i teknikéve né zonén

studentét me rezultate t€ mira ajo ofronte mundési punésimi né
laboratorét dhe shérbimet q¢ ofronte kompania Ivoclar. Al kishte
eksperiencé t€ mire lidhur me punésimin e studentéve t€ diplomuar,

Al
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gjerman folése béhej i mundur. AI kishte dhe njé marréveshje me
kompaniné BBE me gendér né Lahstein, Gjermani.
(A19, B17, A67)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té€ realizimit t&
tij.

Njohja e studentéve me institucionin, infrastrukturén, asetet dhe
shérbimet, sigurohej qé né fillim té vitit (A7, A32). N fillim té cdo
moduli studenti njihej me syllabusin, punime praktike, oraret,
infrastrukturén, stafin, rregullat e siguris€, etj. Kjo siguronte
mbarévajtjen e procesit mésimor dhe realizimin e objektivave t€
modulit pérkatés (A17, A1B).

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t€ menaxhimit té
brendshém té€ informacionit dhe
duhet té jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé.

Né momentin e regjistrimit studentét pajiseshin me emailin zyrtar té
akademisé i cili shérbente pér té lehtésuar dhénien e informacionit,
pér cdo komunikim t& brendshém, komunikim né distancé me
pedagogét, pér aksesin né portal, apo informim mbi céshtje té
caktuara. (A78, A82). Me ané t& platformés Google Classroom
krijoheshin klasat virtuale ku postoheshin materiale didaktike
mésimore dhe zgjerimit t€ métejshém t€ njohurive té studentéve.
Gjaté sesionit té provimeve studentét aksesonin né portalin e
studentit me ané té emailit té tyre zyrtar dhe shikonin né kohé reale
notén e marré. Akademia kishte edhe kanalin zyrtar né youtube, ku
postoheshin video té regjistruara nga pedagogét gjaté leksioneve dhe
laboratoréve

(A91, B20).

Konkluzione

Studentét informoheshin nga institucioni né ményré té hollésishme
pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e programit té studimit,
gjithashtu ata informoheshin mbi mundésité e punésimit dhe
mbéshtetjen institucionale drejt tregut t& punés. Pér kété arsye, GVJ
mendon se ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& larté disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve, né
programin e studimit.

Sekretaria mé simore mbante t¢ dhénat t€ organizuara né regjistra
themeltarg, dosje té studentéve, né té cilat pasqyroheshin gjeneralitetet e
tyre, numrat e martikullimit, format e studimeve, & dhéna pér studimet e
méparshme dhe ecuria e studentéve nga regjistrimi deri né diplomim,
punimet e dorézuara gjaté periudhés sé studimeve, vlerésimet e tyre gjaté
kohés sé studimeve, regjistrat e notave, flet€ provimet, etj. Sekretaria
Meésimore si strukturé pérgjegjése pér nxjerrjen e statistikave mbi
studentgt, i kishin kéto té dhéna vjetore ose ndérvite, sipas kérkesave té
institucionit dhe institucioneve té tjera (QSHA, MAS, ASCAL, etj)
(B17, A69, A101, A102, A103, A18, A81, A56, A58, A69)

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pé€r numrin e
studentéve t€ regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses t€
vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Pérmes Sekretarisé Mésimore dhe Zyrés pér mbéshtetjen e Studentit,
Aldisponontedosje té studentéve, né té cilat pasqyroheshin gjeneralitetet
e tyre, numrat e martikullimit, format e studimeve, té€ dhéna pér studimet
e méparshme dhe ecuria e studentéve nga regjistrimi deri n€ diplomim, si
dhe dispononte t& dhéna statistikore mbi numrin e studenté ve, etj.
(A102, A103, A104)
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Kriteri 3. Té dhénat statistikore
té studentéve duhet t&
menaxhohen pérmes sistemit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet té jené t€ sigurta dhe
lehtésisht té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Institucioni kishte komisionuar gjaté vitit 2022 krijimin e softuerit t&
quajtur “’Portali i Studentit’’, ku stafi akademik kishte akses pér té
ngarkuar té dhénat pérfundimtare dhe pér té gjeneruar procesverbalet e
sezonit t& provimeve. Studentét kishin akses t& personalizuar né kété
portal pér tu futur né cdo kohé nga cdo pajisje, dhe ku mundté njiheshin
me detyrimet financiare, notat apo té merrnin shérbime nga Al, si
platforma Google Education. Institucioni gjaté vitit 2022 kishte filluar
negociatat pér marrjen dhe aplikimin e softwerit. Qwiki si sistem 1
brendshém i menaxhimit népérmjet metodave Agile dhe me pérfshirje t€
standarteve té institucioneve té arsimit té larté. Me aplikimin e Qwiki do
t8 zévéndésoheshin gjithé platformat e tjera paralele dhe administrimi do
t¢ béhej prej secilit té stafit sipas detyrave pérkatése. Proceset e
pérpunimit dhe ruajtjes sé t& dhénave personale té studentéve kryheshin
bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe ne pérputhje me kérkesat e
legjislacionit pér mbrojtien e t€ dhénave personale, rregulloret e
brendshme t& Al dhe arkivoheshin sipas procedurave té specifikuara né
rregulloren e arkivés. Mirémbajtja e té dhénave dhe administrimi
realizohej nga Sekretaria Mésimore me asistencén e departamentit té IT
stafi trajnohej né vazhdimési pér menaxhimin korrekt dhe konfidencial t€
t¢ dhénave si dhe praktikave pér ruajtjen e t& dhénave personale

(A10, A81, A78, AT9, A80, A82, A83, Ag4).

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik
prané gjithé njésive pérgjegjése
pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe t€
dokumentacionit q¢ lidhet me
studentét, dhe me veprimtarin€ e
tyre pérkatése.

Bazuar né rregulloren e institucionit, sekretaria mésimore dhe NJSBC
kontrollonte dokumentacionin pérkatés si dhe ruajtjen e té€ dhénave
personale. Rregulloret e mésipérme bazoheshin né ligjet pér arkivat dhe
ligjet pér mbrojtjen personale, si dhe né rregulloren e arkivés s€ AL
Dekanati i FTD ushtronte kontrolle periodike mbi saktésiné e
informacionit dhe népérmjet kartés sé studentit qé kryhej prané Bashkisé
Tirané cdo vit. Duke géné se Al ishte njé institucion i vogél, kjo krijonte
lehtési né menaxhimin dhe monitorimin né ményré t€ vazhdueshme.
Pjesé e vlerésimit ishin dhe auditet e jashtme qé institucioni organizonte
né ményré t€ pérvitshme.

(A85, A105, A106, A3, A61, A81, A97, Al7, AlR).

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t€
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t€ kétyre treguesve.

Departamenti i protetikés vlerésonte cdo fillim viti cilésiné e rekrutimit
té studentéve né dy programet e tij. Vlerésimi béhej duke u bazuar né
mesataren e shkollés sé mesme apo studimit t&€ méparshém por edhe né
shpérndarjen gjeografike dhe pérgjigjet e anketimeve t€ studentéve t&
méparshém mbi arsyet e zgjidhjes dhe kénaqésité né fillim t€ vitit. Meqé
numri i studentéve né kété program ishte i vogél (9 studente t€ punésuar
100%) dokumentimi dhe diskutimi i cilésis€ s¢ punésimit t€ tyre ishte i
thjeshté. Ato ishin té punésuar né gendra t& teknologjisé digjitale dentare
shgiptare dhe né gjermani, si dhe kérkesa pér punésim té€ tyre ishte né
rritje.

(A108).

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

67




Konkluzione Institucioni dispononte dhe mbante statistika vjetore mbi numrin e
studentéve dhe té diplomuarve, si dhe pér studentét qé térhigeshin nga
programi apo ata qé nuk pérfundonin me sukses vitin akademik, t€ dhéna
té cilat aksesoheshin dhe verifikoheshin lehtésisht nga persona t€
autorizuar. Pér kété arsye, GV.J mendon se ky standard pérmbushet
plotésisht.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e

studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése

e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
institucionit.

Institucioni inkurajonte pjesémarrjen e studentéve né vendimarrje,
organizimin e liré tétyre dhe shprehjen e mendimit t€ tyre t€ liré, e
shprehur kjo né statutin e AL Studentét ishin t€ organizuar né késhillin
studentor duke patur hapésirén pér t€ qéné pjesé integrale e
institucionit. Késhilli studentor ishte organizém i pavarur dhe merrej
vetem me problematikat e institucionit. Ky promovonte pjesémarrjen e
studentéve, pérfagésimin né organe drejtuese, etj.

(A1, A109, A63, Al, A109).

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vleré€simin mbi
procesin akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t€ matshme.

Akademia pérdorte mekanizma t€ drejtpérdrejta komunikimi dhe
informimi me studentét, dhe siguronte komunikim ndérmjet tyre dhe
personelit akademik. Késhilli studentor shprehte mendime dhe
propozime pér probleme t&€ ndryshme néinteresté institucionit, si dhe té
veté studentéve. Studentét né bashképunim me NJSBC merrnin pjesé
né grupet e punés né vlerésimin e cilésise.

(A3, A109, A110).
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Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t€ rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
e tyre né to, né mbledhje té
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Institucioni kishte krijuar databazén e alumni dhe mbante lidhje me ta,
dukeofruar mundésiné e mbéshtetjes dhe pérkrahjes sé tyre dhe pas
mbarimit t& studimeve, si dhe t& atyre qé do té€ vazhdonin studime t&
métejshme né Al Institucioni kishte punésuar njé student t€ diplomuar
né programin e studimit gjé qé ndikonte né pérmirésimin e programit
né varési tésugjerimeve té tij.

(A67, Al11, B11).

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershméring e
kryerjes sé€ procesit t€ vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Ky institucion né qendér kishte studentin duke i njohur ato qé ne ditét
e para, falé edhe numrit té vogél t tyre, duke zgjidhur késhtu edhe
problematikat q¢ mund té prezantoheshin gjatée vitit akademik. Ky
relacion ndihmonte né krijimin e njé fryme besimi reciprok, qé
reflektohej edhe nétestime, provime, ku studentét rrallé heré
kontestonin rezultatin e marré né testime apo provime.

Konkluzione

Institucioni pérfshinte studentét né organet vendimarrése sipas akteve
ligjore né fuqi, té cilet reflektonin sugjerime dhe mendime né mbledhjet
e pérbashkéta té departamentit apo njésise bazé. Pér kété arsye, GVJ
mendon se ky standard pérmbushet plotésisht.
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Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim t€ informimit e shérbimit
t€ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ institucionit.

Institucioni pé rmbante pé rvec sekretarisé mésimore, edhe zyrat e. Ké
to sé€ bashku luanin rolin e strukturave pérgjegjése qé orientonin dhe
ndihmonin studentét né marrjen e informacionit té nevojshém mbi
programet e studimit. Zyra e mbéshtetjes s€ studentéve orientonte
gjithashtu studentét pér t€ gjetur hapésirén né tregun e punés, pér
ményrat si t€ bénin aplikime t€ efektshme dhe si t€ pérmbushnin kriteret
e punédhénésve (A63, A61).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t€ posag€m pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t€ studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje gé kané té béjné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Institucioni kishte investuar pér krijimin e platformé s digjitale, qé
shérbente si burim komunikimi dhe informacioni pér studentét dhe
stafin akademik. Studentét aksesonin né platformé népérmjet adresés
personale elektronike dhe mund t& logoheshin né domainin e
institucionit (emer.mbiemer@jivodent.cdu.al) me té cilén pajiseshin né
momentin e regjistrimit, mund t¢ logoheshin né portal ku gjenin
informacionet mbi ecurinée tyre akademike. Pérmes platformés Google
ishin krijuar Google Classrooms ku studentét informoheshin mbi
procesin mésimor, materiale, detyra, etj. Aty studentét njiheshin me
njoftime, trajnime, uorkshope, njoftime té€ dérguara nga sekretaria,
pedagogu 1 1éndés, apo struktura drejtuese té Al Njé nga avantazhet e
Al ishte vémendja ndaj punésimit t€ studentéve, qé shihej qé né ditét e
parat€ regjistrimit, edhe falé bashképunimit me kompani apo biznese té
fushés pérkatése. Na t€ dhénat e institucioni vlerésohej se njé pjesé e
madhe e studenté ve merrnin oferta Pune ose arrinin t& punésoheshin pa
mbaruar ciklin e studimeve.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t&€ vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

Zyra mésimore, s€bashku me zyrén e Karrierés kishin statistika té
rregullta mbi numrin e studentéve t€ diplomuar, vendin e punés,
karakteristikat e punés, kohé n kur ishin puné suar, konsideruar se njé
pjesé e tyre kishin arritur t€ punésoheshin akoma pa mbaruar programin
e studimeve, etj. (A69, A119, A13, Al4).
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Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t€ studentéve t€
programit t€ studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Al kishte ndjekur politika favorizuese té punésimit edhe brenda
institucionit. Punésimi i studentéve né Al dhe struktura ishte mundési
reale, gjithashtu si pér punésim me kohété ploté ashtu dhe té
pjeséeshme.

Konkluzione

Institucioni kishte njési té€ posagshme pér informimin dhe shérbimin
ndaj studentéve, né pérputhje me aktet ligjore dhe ato té institucionit, si
pér sa i pérket procesit mésimore, ashtu dhe programit t€ studimit.
Institucioni kishte zyrén e keéshillimit t€ karrierés, e cila mirépriste
studentét periodikisht dhe i késhillonte ata, si dhe i ndiqte gjaté procesit
pas diplomimit duke marré né konsideraté punésimin e mévonshém.
Pér kété arsye, GVJ mendon se ky standard pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe inovative
t€ mésimdhénies né bazé t& fushés
sé studimeve, léndéve/moduleve.

Infrastruktura aktuale qé AI dispononte aplikimin e t& gjithé
elementeve t€ nevojshém mésimoré, didaktik, studimor si dhe
realizimin e praktikave profesionale. Si infrastruktura fizike, ashtu
dhe ajo digjitale, funksiononte mé sé miri pasi stafi ishte i trainuar pér
njé pérdorim adekuat té tyre. Ambientet pér zhvillimin e mésimit si
klasat, laboratore ishin té pajisura me mjete t€ nevojshme
teknologjike né varési t€ degéve t€ ndryshme, kishte ambient té
bollshém pér bibliotekén, senatin, salla audiovizive, salla
kompiuterash, sallé¢ pér konferenca, t€ cilat mendojmé se ishin té
mjaftueshme pér realizimin e procesit mésimor dhe praktikave
meésimore. Gjaté kohés s€ pandemis€ Covid 19, akademia i kishte
marré shérbimet e platformés Google Education népérmjet té cilave
vazhdonte edhe mé sot t’i pérdorte pér t€ rritur mé tej komunimin
midis stafit dhe studentéve, por edhe si ményré pér t€ shkémbyer
prezantimet e materialeve didaktike multimediale. Personeli gézonte
lirin€ akademike pér t€ véné n€ zbatim shembujt, ide té reja inovative
t€ mésimdhénies duke sjellé eksperiencat né varési té institucioneve
partnere (A7, A32, A73, A79, A112, B16)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Pér realizimin e cilésisé sé mésimdhénies, institucioni kontrolle té
brendshmé dhe t€ jashtme. Njésia e Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé (NJSBC) dhe institucioni hartonin kontrolle dhe anketime té
vazhdueshme me studentét dhe stafin akademik té angazhuar né
procesin mésimor. Pér sa i pérket kontrolleve té jashtme pér sigurimin
e cilésisé, institucioni kishte lidhur marréveshje me IQE, e cila bénte
anketime dhe pyetésoré t& vazhdueshém me studentét. Té dhénat e
nxjerra nga kéto kontrolle, sipikat e forta apo t€ dobéta, dhe anketimet
I pércilleshin  departamenteve pérkatése né ményré qé té
azhornoheshin me to dhe t¢ pérmirésonin cilésiné né té ardhmen
(A50, A97, A47, A34, A46, A47, A4R).
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Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t€ mésimdhénies, t&
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

NJSBC mblidhte anketime t& vazhdueshme nga studentét népérmjet
kanaleve anonime digjitale (népérmjet njé emaili t& dedikuar) dhe
népérmjet komunikimit me késhillin studentor. NJSBC népérmjet
vlerésimit t€ saj merrte rezultatet nga mésimdhénia si dhe ndonjé
pakeénaqési eventuale pér ta evidentuar dhe pérmirésuar até.
(A34,A91, A109)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie bé&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

NJSBC mblidhte anketime t& vazhdueshme nga studentét népérmjet
kanaleve anonime digjitale dhe népérmjet komunikimit me késhillin
studentor. Rezultatet e anketave dhe pyetésoréve béheshin publike né
forma t€ dhénash pér studentét né stendat informuese si dhe né
ményré digjitale. Gjithashtu realizohej edhe njé analizé e gjeré me
departamentet dhe dekanatin (A50, A30).

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Institucioni gjaté 3 viteve t& fundit kishte Qené objekt i vlerésimit né
kuadér té akreditimit institucional dhe programit té teknikave dentare.
Kéto procese kishin ndihmuar institucionin t& konsolidohej mé tej si
dhe kishin shérbyer pér té konsoliduar mekanizmat e brendshme té
cilésisé duke pérmirésuar zhvillimin e mésimdhénies me qéllim
krijimin e profesionistit t& teknikut dentar sipas standarteve
peréndimore.

(A50,A114, A115).

Konkluzione

Institucioni hartonte udhézues té posacém pér pérdorimin e metodave
t€ ndryshme inovative t¢ mésimdhénies né bazé té Sushés studimore.
Strukturat pérgjegjése kishin mekanizma qg¢ monitornin dhe
vierésonin kéto procese. Institucioni promovonte shembuj dhe
praktikat mé té mira duke nxitur pesonelin akademik pér
pérmirésimin e metejshém té mésimdhénies. Pér kété arsye, GVJ
mendon se ky standard pérmbushet plotesisht.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Institucioni ishte pé rgjegjé s pé€ r sigurimin e cilé sise, dhe kjo
pasqyrohej né Njesin€ NJSBC, struktura dhe funksionini i t€ cilés
pércaktohej né statutin e institucionit pérkatés. NJSBC pérfagésonte
strukturé s pé rgjegjé se té angazhuar né kontrollin e sigurimit té
brendshém te cilésisé duke hartuar procedura dhe politika pér
pérmirésimin e cilésis€. Né planin afatshkurtér té zhvillimit synimi
kryesor ishte garantimi i cilésisé sé¢ mésimdhénies né pérputhje me
standartet shtetérore dhe kodin e cilésisé. Pérgjaté ¢do viti akademik
institucioni vlerésonte performancén e personelit, atij akademik dhe
ndihmés akademik, jo vetém né aspektin e mésimdhénies po edhe té
kérkimit shkencor, kualifikimit dhe kontributit intelektual, né varési
té analizave t€ detajuara pér vitet paraardhése.

(Al, A2, A17, A18, A63).

Kriteri 2. Institucioni ka t€ ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit t€ Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Né Al funksiononte njésia NJSBC, e cila rregullohej nga statuti i saj
dhe rregullorja e institucionit, duke patur né fokus monitorimin,
sigurimin dhe pé rmiré simin e cilé sise. NJSBC bashképunonte me
njésité tjera akademike, administrative dhe studentore bashképunuese
duke siguruar kontrollin e cilésisé sé brendshmé né institucion. Pér sa
i pérket kontrolleve té jashtme, institucioni kishte njé marréveshje me
Institutin pér Cilési dhe Edukim (ige.al) e cila né ményré té
vazhdueshme zhvillonte analiza népérmjet anketave dhe pyetsoreve
me studentét.

(A1, A2, Ad6, A97, A63)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t€
vlerésimit t€ jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve t€ tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésiné
né€ programin e studimit.

Institucioni kishte né fokus plot€simin e standarteve shtetérore dhe
raportet e vlerésimit t€ jashtém, si dhe bashképunimi me ASCAL,
ndihmonin né€ pérmirésimin e performancés sé vet né tregues té
ndryshém t€ cilésis€. Programet e studimit gé ofronte Al
monitoroheshin vazhdimisht nga NJSBC, pércjellé kjo edhe
népérmjet kontaktit me studentét, duke siguruar monitorimin dhe
pérmirésimin e cilésisé pavaresisht pérmasave té vogla té
institucionit. Gjithashtu institucioni mbanté kontakte kostante me
alumni t€ diplomuar mé paré né akademi, si dhe kompani
punédhénése t€ teknikéve dentaré brenda dhe jashté vendit.

(A12, A48, A34, A47, A100)
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Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t€ parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale. Mbi
bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t€ mira né programin
e studimit.

GVJ konstatoi se konstatuam se né baze té raporteve t& NISBC,
jepeshin rekomandimet pér nxitjen e praktikave t€ mira dhe
pérmirésimin e pikave t€ dobéta, né ké t€ mé nyré NISBC asistonte
departamentet pérkatése pér implementimin apo pérmirésimin e
praktikave mésimore aktuale. NJSBC gjeneronte analiza t&
shogéruara me té€ dhéna, té cilat shérbenin pér evidentimin e pikave té
forta dhe té dobeta qé kishte institucioni, duke implementuar tregues
t€ matshém pér vlerésimin e mésimdhéniessi dhe kérkimin shkencor
apo pasqyrimin e gjendjeve aktuale t€ arritjeve dhe mangésive.
(A30, Al7, A18, A48).

Konkluzione

Institucioni kishte njésiné NJSBC organizuar né pérputhje me aktet

ligjore né fuqi dhe aktet e institucionit, e cila merrej me pérmirésimin

e vazhdueshém té cilésisé, pa nénvlerésuar kétu edhe rolin e

studentéve dhe ekspertéve t& jasht€ém. Pér kété arsye, GVJ mendon se
ky standard pérmbushet plotesisht.
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
t€ studimit t€ ciklit t& dyté, qé i
shérbejné akreditimit té tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

N& ményré periodike departamentet komunikonin me cdo pedagog
pér aspektet e mésimdhénies, vlerésimit, ¢€shtjeve administrative,
veprimtaris¢ mésimore e shkencore, si dhe trajnimeve té stafit. Po
ashtu ¢do vit, bazuar né planet vietore, akademia kryente analizén e
pérgjithshme, ku njé z8 té réndésishéem zinte vlerésimi i
performancés sé studimit Mbi bazén e raportit t€ hartuar mbi gjendjen
¢ programit t€ studimit, cilésisé, stafit akademik t& rekrutuar,
literaturés sé re né biblioteké, rezultateve t& studentéve, kalueshmérisé
dhe notés mesatare, marréveshjeve té bashképunimit, veprimtarisé
kérkimore shkencore, paragitej né fund analiza SEOT si dhe masat e
marra pér pérmirésimin e mangésive né té ardhmen. Duke patur
parasysh specifikén qé ka fusha e teknikéve dentaré, propozimet dhe
pérmirésimet ndérthureshin me kérkesat e tregut.

(A15, Al6)

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t€ pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlergsimit,
motivimin e praktikave dhe arritjeve
mé t€ mira, dhe masat e marra pér
adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim & cilésisé, si
dhe motivimin e arritjeve mé t&
mira né mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe studentét.

NJSBC monitoronte né ményré té vazhdueshme ményreén se si afrohe;j
programi i studimit dhe pérputhjen me standartet e cilésisé. Pér
pérmirésimin e programit, institucioni dhe pedagogé t ishin né kontakt
t€ vazhdueshém me studentét. Né disa raste propozimet e studentéve,
q€ lidheshin me ngarkesén, oraret, veprimtarit€ e ndryshme,
diskutoheshin dhe ndryshoheshin sipas situatés.

(A34, B13,B14).
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Kriteri 3.Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s€ programit
té studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
sé mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, té mésuarit,
vlerésime paralele t€ provimeve apo
detyrave té€ studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s¢
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo té standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

NJSBC né organikén e saj kishte persona me karrieré akademike dhe
eksperiencé qé plotésonin standartet e cilésisé né arsimin e larté.
NJSBC ishte e angazhuar né ményré té drejpérdrejté né zhvillimin e
programit mésimor dhe arrinte t€ mblidhte t€¢ dhéna konkrete pér
ecuriné dhe cilésiné e tij (B14). Al siguronte implementimin e rasteve
t¢ pacientéve realé, qé laboratorét bashképunetoré i sillnin
pedagogéve gjaté oréve t€ praktikave mésimore. Studentet
praktikoheshin gjaté kétyre seksioneve né puné, t€ cilat realizoheshin
shpesh né kété institucion (B1).

Kriteri 4.Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s€ programit
té studimit pé€rdor metoda e
instrumente té térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista té
studentéve, té atyre t€ diplomuar
(alumni), té personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve té
tjera qé pérfshihen né realizimin apo
qé shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave té pérftuara nga ky
program.

NJSBC duke ndjekur dhe praktikat mé t€ mira t&€ kompanive leader,
kishte studiuar dhe pérshtatur sondazhe pér stafin akademik dhe
administrativ (A116). Me alumni dhe bashképunetorét e tjeré, Al dhe
NJSBC, né programin MP né TDD, ndértonte pyetsoré dhe sondazhe,
me synim vlerésimin e kénagésisé, cilésisé pér té fituar njohuri gjaté
periudhés sé studimit, pérshtatur kjo me nevojat e tregut, si dhe
informacione pér 1éndé té tjera interdisiplinore pérbérése t€ keéti
programi.

Konkluzione

Institucioni realizonte evidentimin e arritjeve dhe dobésive, si dhe
planin e masave pér pérmirésimet e métejshme. Né kuadér t€
vlerésimit dhe mbarévatjes sé programit té€ studimit, institucioni
pérdorte sondazhe, intervista t€ studentéve, studentéve t€ diplomuar,
personelit akademik, ndihmés akademik dhe administrativ, si dhe
paléve té tjera qé pérfshiheshin né realizmin e kétij programi. Pér kété
arsye, GVJ mendon se ky standard pérmbushet plotesisht.
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Kriteri 1. Institucioni duhet
t€ parashikojé dhe té
garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme té
cilésisé pérfshirjen e aktoréve
té brendshém dhe t€ jashtém
t€ interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar
té cilésisé s€ programit t&
studimit.

Strukturat drejtuese si rektorati, fakulteti dhe departamentetplanifikonin,
organizonin dhe zbatonin politikat dhe procedurat pér realizimin e
sigurimit t€ saj. Standartet dhe sigurimi i cilésisé sé institucionit
realizoheshin né pérputhje me manuvalin e sigurimit t& brendshém dhe
kodin e cilésisé s¢ arsimit té larté. Kéto siguroheshin dhe nga organet
brenda institucioinit si dhe késhillimi me specialisté té fushés brenda dhe
jashté tij. ‘ :
(A68, A97, A117).

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Zyra e NJSBC pérbéhej nga drejtuesja e zyrés, 4 anétaré t€ personelit
akademik dhe njé pérfagésues i studentéve, dhe ishin pércaktuar qarté
detyrat dhe pérgjegjésité e secilit prej stafit té zyrés. GVJ vIé ré soi se
anétaret e NJSBC ishin staf me eksperiencé akademike, me integritet dhe
pérfagesues nga i gjith€ personeli akademik dhe studentor

(A97). ‘

Kriteri 3. N€ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ sé
programit t€ studimit duhet té
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve
té programit té studimit.

Metodat e vlerésimit dhe rivlerésimit té cilésis€ bazoheshin né pérdorimin
e treguesve t€ performancés, rishikimin vetérregullator, anketimin e
studentéve, t€ diplomuarve/alumni, si dhe punonjésve, analizén e
informacionit statistikor, krahasimin me praktikat mé t& mira. Mekanizmat
kryesore t€ matjes pér vetévlerésimin bazoheshin né t€ dhénat e mbledhura
nga mekanizmat e grupit t€ vlerésimit, puna né ekip, rishikuesit
vetérregullator, grupet e interest, intervistat individuale, etj. Gjithashtu
reflektoheshin t€ dhénat statistikore né njésité pérbérése té akademisé
ishin: regjistrimi i studentéve brenda kohézgjatjes normale té studimit,
numri i stafit akademik, alokimi i buxhetit dhe elementé té tjeré té
ngjashém dhe jepeshin rezultate dhe t€ dhéna dokumentuese, si teza
provimesh, pérgjigje pérkatese, publikime, vézhgime té procesit mésimor,
qé disponoheshin nga titullarét e njésive pérkatese.

(A97, A34, A47)
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Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset ciklike
té vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe t€ shmangg ¢do
lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

NISBC, duke patur pérfagesues nga i gjithé personeli akademik,
administrativ dhe studentor, garantonte integritetin akademik dhe
shmangte ¢do 1loj diskriminimi.

(A97, A63).

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té
cilésisé, duhet té& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
ekspert€ té€ jashtém qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertiz€ e mendime t&
vyera né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e
saj.

Institucioni kishte si pjesé aktive té proceseve t€ vlerésimit dhe sigurimit
t€ brendshém té cilésisé edhe eksperté t€ jasht€m qé kishin lidhje me
programin e studimit. NJSBC monitoronte edhe hartimi, miratimi dhe
rishikimi i kurrikulave qé€ ofronte Al t€ cilat béheshin né nivel fakulteti
dhe departamenti. Pér hartimin, miratimin dhe rishikimin e kétij programi
studimi, pérveg stafit akademik t€ njésisé pérgjegjése, rekomandohej pér
té patur partneré me institucione me marréveshje bashképunimi, eksperté
té jashtém, shoqata dhe urdhéra pérkatés profesionale, si dhe studenté
aktuale t€ viteve t€ lart apo t& & diplomuar nga programi. ekzistonin
gjithashtu arréveshje me Institute for Quality in Education, t€ cilé t
funksiononin si eksperté t€ jashtém pér vlerésimin e cilésis€ me metodat e
tyre t€ analizés sé€ saj. NJSBC merr raportin e prej tyre dhe e diskuton me
grupet e interesit

(A13, A46)

Konkluzione

Institucioni ishte pércaktuar pérgjegjésité pérkatése dhe detyrat e secil€s
njési, individéve, studentéve dhe paléve té tjera t€ angazhuara né sigurimin
e cilésisé, duke garantuar ushtrimin me pérgjegjési t€ kétyre detyrave. Pér
kété arsye, GVJ mendon se ky standard pérmbushet plotesisht.
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité ng
kuadér t€ sistemit t€ Sigurimit t&
Brendshém t€ Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe té gjithé té
interesuarit.

Njé nga format mé t€ perdorura pér kontrollin e cilésisé ishte pyetsori
pér studentét, q¢ organizohej dy heré né vit pér gjithé programet, 1éndét
dhe pedagoggét. Kéto pyetsoré i viheshin né dispozicion intitucionit, dhe
né varesi t€ vérejtjeve pérkatése merreshin masa peé ndryshime
strukturore. N€ kuadér té sistemit t& sigurimit té cilésisé, organizimi dhe
veprimtarité e Al ishin publike dhe lehtésisht té konsultueshme online.
(A30, A34, A47, A48, A50).

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té
lartg publikon rezultatet e
vleré€simeve t€ programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

NJSBC informonte rektorin, dekanin dhe shefin e departamentit, pér
rezultatet qé dilnin nga anketimet e drejpérdrejta me studentét, me
synim marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém té
performancés sé institucionit, njésive bazé dhe individéve né t&
ardhmen, sidomos kjo pér rindértimin e programit master. Rezultatet e
pérfituara nga monitorimet dhe vlerésimet e béra béheshin publike, pér
stafin, studentét, administratén, si né rstin e akreditimit institucional apo
programit t€ studimit (A1, A97). Rezultatet e vlerésimit t&¢ NJSBC né
lidhje me pedagogét i komunikoheshin atyre personalisht, si dhe
viheshin né€ dijeni drejtuesit e departamenteve. Rezultatet e
pérgjithshme béheshin publike né formé anonime. (B15, A26).

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t€ shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

Pér secilin nga proceset akademike qé ishin vlerésuar gjaté vitit,
rezultatet raportoheshin prané rektorit, dekanit dhe departamenteve,
liheshin detyra dhe ndigeshin nga NJSBC, e cila udhézonte njésité bazé
dhe ato kryesore lidhur me pikat e forta dhe dobésité e tyre, si dhe jepte
sugjerime pér t€ pérmirésuar veprimtarité e tyre (A30).

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive n€ kuadér
t€ monitorimit e vlerésimit t&
cilésis€ né pérmirésimin né vijim
té cilésisé s€ programit t€ studimit.

MP né TDD pérbénte njé pérditésim dhe aftésim shtesé té
profesionistéve t€ tregut t€ shéndetit oral. Al tentonte pérmes kétij
programi studimi té pérshtaste tregun vendas me zhvillimet e reja, sipas
teknologjisé sé informacionit né sektorin e shéndetit dentar. NJSBC
vlerésonte né ményré periodike rezultatet e veprimtarisé mésimore dhe
mbetej n€ kontakt me laboratorét partneré qé aktualisht pérfagésonin
aktorét kryesor€ té tregut t€ punés né sektorin e teknikave digjitale
dentare, dhe hartonin raportet e analizés sé brendshme. Njé pjesé e
analiz€s paraqitej né raportin vjetor t& dérguar MAS, sipas formatit te
kerkuar prej tyre (A17, A18), te cilat diskutoheshin né té gjithé njésité
e akademis€, me synim pérmirésimin né t& ardhmen, pa nénvlersuar
vérejtjet e béra nga MAS (A119).
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Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t€ studimit.

Sigurimi i brendshém i cilésisé lidhej me trajnimin e pedagogéve,
pé€rmirésimin e metodikés sé tyre t€ mésimdhénies, si dhe njohjen e
rregulloreve t€ brendshme té akademisé. Institucioni kishte strategji pér
pérmirésim né vazhdimesi té cilésisé (A2), dhe pérpiqe;j t€ pércillte tek
personeli dhe studentét ndjenjén e cilésisé e cila konsiderohej e
nevojshme dhe t€ shndérrohej né njé kulturé institucionale, veganérisht
kjo né pedagogét e rinj. Ndikim t€ drejpérdrejté né sigurimin e cilésisé
jepnin edhe takimet e drejtuesve me studentét, vleresimi i mendimit té
késhillit studentor pér cdo 1éndé apo pedagogu né vecanti (A63, A97,
A109).

Konkluzione

Né€ institucion sigurimi i brendshém i cilésisé ishte transparent dhe
béhej publik pér studentét apo personat e interesuar duke synuar
vlerésimin dhe pérmirésimin e mangésive apo dobésive té evidentuara
né t€ ardhmen. Pér kété arsye, GVJ mendon se ky standard pérmbushet
Dlotesisht.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesional
“Teknika digjitale Dentare” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté ¢’ Akademia Ivodent.”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Ky program, duke gené se €shté i vetém né vend dhe aplikohet pér herg t& paré né dentistri,
siguron aplikimin e protokolleve bashkékohore digjitale t& punés né kliniké dhe laborator dentar,
né shérbime mé t€ shpejta dhe mé cilésore pér pacientin.

% Programi ofrohet né pérputhje me misionin, strategjiné e zhvillimit t& Al kapacitetet
akademike dhe infrastrukturore té tij falé bashképunimit me prodhuesit mé t& miré t& teknologjisé
digjitale dentare.

3 Programi pasqyronte njé gérshetim t€ miré t& njohurive teorike dhe praktike, me objektivin
pér t€ orientuar sa mé miré studentét drejt tregut dinamik t& punés né njé shogéri globale, pa
nénvlerésuar kétu turizmin dentar.

Pika té dobéta:
1. Numri i ulét i studentéve né kété program studimi. ‘[Standardi IV.'S/Kriteri 5]

2. Stafi akademik duhet t€ punojé mé shumé lidhur me kérkimin shkencor dhe ngritjen e nivelit té tyre
akademik. [Standardi I'V.1/Kriteri 1]

Rekomandime:
1 Té rritet numri i studentéve né t€ ardhmen.
2. TE shihet mundésia e unifikimit t€ ambjenteve té institucionit né njé godine t& vetme.
3 Té rritet numri i bashképunimeve me klinika dhe laboratoré pérsa i pérket praktikés lidhur

me pacient€ realé.
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Professional Master “Digital
Dental Techniques” provided by the Higher Education Institution ‘’Ivodent Academy"

Strengths and affirmations:

1 This program, being the only one in the country and applied for the first time in dentistry,
ensures the application of contemporary digital work protocols in the dental clinic and laboratory,
in faster and better services for the patient.

2 The program is offered in accordance & ith the mission, the AI development strategy, its
academic and infrastructural capacities thanks to the cooperation & ith the best manufacturers of
digital dental technology.

3 The program reflected a good interé eaving of additional and practical kno& ledge, & ith the
objective to better orient students to¢ ards the dynamic labor market in a global society, € ithout
underestimating dental tourism.

Weaknesses: _
1. The number of students in this study program is reduced. [Standard IV.5/Criterion 1]

2. The academic staff should work more in relation to scientific research and raising their academic level.
[Standard IV.1/Criterion 5]

Recommendations:
1. To increase the number of students in the future.
2. To see the possibility of unifying the areas of the institution in a single building,

3. To increase the number of collaborations ¢ ith clinics and laboratories in terms of practice related to real
patients.
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Shkalla e pérmbushjes s¢ standardeve té cilésisé sé programit
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